
 1 

 

BIBLIOTECA JUDEŢEANĂ 
„Ion Heliade Rădulescu” 

DÂMBOVIŢA 
 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

BIBLIOGRAFIA DÂMBOVIŢEI 

2020 

- Prezentare selectivă - 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 

TÂRGOVIŞTE 
 

 

 
  

 



 2 

 

 

 

 

LISTA PERIODICELOR BIBLIOGRAFIATE 

Actualitatea Dâmbovițeană : buletin informativ 

Adevărul : fondat în 1888 

Curtea de la Argeş : revistă de cultură 

Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice) 

Ferma 

Formula As 

Historia : revistă de istorie 

Jurnal de Dâmboviţa 

Jurnalul naţional : ziar vertical : cotidian fondat în 1993 

Libertatea : cotidian naţional 

Litere : Revistă lunară de cultură 

Lumea credinței : magazin ilustrat 

Observator cultural : săptămânal de informaţie şi analiză culturală 

România liberă 

România literară : săptămânal de literatură 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

 

 

 

 

PARTEA I 

ARTICOLE DIN ZIARE ŞI REVISTE 
 

 

0 – GENERALITĂŢI 
 

002 - Documentare. Cărţi. Scrieri 

1. BOTEA, ROXANA IONELA 

Jurnalistul de televiziune Gabriel Degeratu, în semn de respect pentru gloriile fotbalului 
dâmbovițean care au plecat la ceruri, ne prezintă o poveste unică din fotbalul târgoviŞtean de 
demult / Roxana Ionela Botea 
În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 8121(4 dec. 2020), p. 7 

2. RADIOGRAFIA JUDEŢULUI ÎNTR-UN VOLUM 

În: Actualitatea Dâmbovițeană : buletin informativ. An 2, nr. 10(iunie 2020), p. 6 - Echipa Complexului 
Național Muzeal ”Curtea Domnească” din TârgoviŞte lucrează la un volum monografic dedicat istoriei 
județului, ” Dâmbovița istorică”. 

027 - Biblioteci generale 

3. 170 DE ANI DE LA NAŞTEREA POETULUI MIHAI EMINESCU 

În: Actualitatea Dâmbovițeană : buletin informativ. An 2, nr. 5(ian. 2020), p. 4 - Biblioteca Județeană ”I. 
H. Rădulescu” Dâmbovița precum Şi alte instituții de cultură din județul Dâmbovița au organizat în data 
de 15 ianuarie ample programe dedicate Zilei Culturii Naționale. 

4. ADAPTAREA INSTITUŢIILOR DE CULTURĂ LA CONDIŢIILE PROVOCATE DE 
PANDEMIA CU NOUL CORONAVIRUS 

În: Actualitatea Dâmbovițeană : buletin informativ. An 2, nr. 12(august 2020), p. 6 - Biblioteca Județeană 
”I. H. Rădulescu” Dâmbovița a fost alături de cititori Şi în perioada pandemiei. 

5. BIBLIOTECA JUDEŢEANĂ ”ION HELIADE RĂDULESCU” DÂMBOVIŢA, ADAPTATĂ 
PANDEMIEI 
În: Jurnal de Dâmboviţa. An 26, nr. 6936(29 oct. 2020), p. 2 

6. BIBLIOTECI DÂMBOVIŢENE PE PODIUM 

În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 8123(8 dec. 2020), p. 6 

7. BOTEA, ROXANA IONELA 

100 de ani de lectură publică la TârgoviŞte / Roxana Ionela Botea 
În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 8115(24 nov. 2020), p. 7 - 
Biblioteca Județeană ”Ion Heliade Rădulescu” Dâmbovița a marcat Şi anul acesta Zilele Bibliotecii în 
mediul online. 

8. BOTEA, ROXANA IONELA 

23 aprilie - Ziua Bibliotecarului din România, Ziua Mondială a Cărții Şi a Dreptului de Autor / 
Roxana-Ionela Botea 
În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 7966(24 apr. 2020), p. 7 



 4 

9. BOTEA, ROXANA IONELA 

Biblioteca Județeană ”I. H. Rădulescu” Dâmbovița deschide pentru public sălile de lectură / 
Ionela Roxana Botea 
În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 7995(9 iunie 2020), p. 7 

10. BOTEA, ROXANA IONELA 

Biblioteca Județeană ”I. H. Rădulescu” Dâmbovița reia lucrul cu publicul doar pentru 
împrumutul de publicații / Roxana Ionela Botea 
În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 7985(22 mai 2020), p. 7 

11. BOTEA, ROXANA IONELA 

De Ziua Culturii Naționale, acces gratuit tuturor categoriilor de public în muzeele din municipiul 
TârgoviŞte / Roxana Ionela Botea 
În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 7897(15 ianuarie 2020), p. 7 - 
Biblioteca Județeană ”I. H. Rădulescu” Dâmbovița în parteneiat cu Arhiepiscopia TârgoviŞtei a 
organizat un amplu program dedicat Zilei Culturii Naționale. 

12. DRAGOBETELE - SĂRBĂTOAREA IUBIRII LA ROMÂNI 
În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 7926(26 fev. 2020), p. 6 - La 
Biblioteca Județeană ”Ion Heliade Rădulescu” Dâmbovița a fost sărbătorit Dragobetele. 

13. ERICH, AGNES TEREZIA 

Agnes Erich, imaginea cărții Şi a discreției : [interviu] / interviu cu directorul Bibliotecii Județene ”Ion 
Heliade Rădulescu” Dâmbovița, realizat de Actualitatea dâmbovițeană 
În: Actualitatea Dâmbovițeană : buletin informativ. An 2, nr. 5(ian. 2020), p. 1, 6 

14. GUVERNUL ORBAN, CRITICAT PENTRU PROGRAMUL ÎN DOMENIUL CULTURII 
În: Jurnal de Dâmboviţa. An 26, nr. 6798(18 fev. 2020), p. 3 - Directorul Bibliotecii Județene ”I. H. 
Rădulescu” Dâmbovița  Agnes Erich, a făcut o scurtă analiză a programului guvernului PNL, privind 
reorganizarea Ministerului Culturii. 

15. INSTITUŢIILE DE CULTURĂ DÂMBOVIŢENE ŞI-AU REDESCHIS PORŢILE PENTRU 
VIZITATORI 
În: Actualitatea Dâmbovițeană : buletin informativ. An 2, nr. 9(mai 2020), p. 3 - Începând cu data de 
25.05.2020 Biblioteca Județeană ”I. H. Rădulescu” alături de alte instituții de cultură, Şi-a reluat lucrul cu 
publicul. 

16. KHALIL, ŞTEFAN 

10590 de utilizatori a avut Biblioteca Județeană / Ştefan Khalil 
În: Jurnal de Dâmboviţa. An 26, nr. 6808(3 mart. 2020), p. 2 

17. KHALIL, ŞTEFAN 

Activitățile tradiționale la Biblioteca Județeană, desfăŞurate online / Ştefan Khalil 
În: Jurnal de Dâmboviţa. An 26, nr. 6941(5 nov. 2020), p. 2 

18. KHALIL, ŞTEFAN 

Şapte localități nu au bibliotecă / Ştefan Khalil 
În: Jurnal de Dâmboviţa. An 26, nr. 6806(28 fev. 2020), p. 2 - Semnal de alarmă tras de managerul 
Bibliotecii Județene ”I. H. Rădulescu” Dâmbovița  Erich Agnes, asupra faptului că Şapte localități din 
județul Dâmbovița, nu au biblioteci funcționale. 

19. KHALIL, ŞTEFAN 

Biblioteca Județeană ”Ion Heliade Rădulescu” redeschide sălile pentru lectură / Ştefan Khalil 
În: Jurnal de Dâmboviţa. An 26, nr. 6833(9 iunie 2020), p. 2 
 

 



 5 

20. KHALIL, ŞTEFAN 

Biblioteca Județeană îŞi ține publicul aproape...pe internet / Ştefan Khalil 
În: Jurnal de Dâmboviţa. An 26, nr. 6866(28 iulie 2020), p. 2 

21. KHALIL, ŞTEFAN 

Biblioteca Județeană se ocupă de perfecționarea personalului angajat / Ştefan Khalil 
În: Jurnal de Dâmboviţa. An 26, nr. 6820(19 mart. 2020), p. 2 

22. KHALIL, ŞTEFAN 

Critici pentru numirea ambasadorului onorific al zilei BrâncuŞi / Ştefan Khalil 
În: Jurnal de Dâmboviţa. An 26, nr. 6801(21 fev. 2020), p. 2 - Directorul Bibliotecii Județene ”I. H. 
Rădulescu” Dâmbovița  Erich Agnes, a criticat dur decizia Ministerului Culturii de a o numi pe 
cântăreața Irina Rimes ambasador onorific al zilei BrâncuŞi. 

23. KHALIL, ŞTEFAN 

Realizarea bibliotecii pentru copii în TârgoviŞte / Ştefan Khalil 
În: Jurnal de Dâmboviţa. An 26, nr. 6861(21 iulie 2020), p. 8 - A început licitația care priveŞte realizarea 
unui nou sediu al bibliotecii pentru copii. 

24. KHALIL, ŞTEFAN 

Rolul bibliotecii publice în plină pandemie / Ştefan Khalil 
În: Jurnal de Dâmboviţa. An 26, nr. 6938(2 nov. 2020), p. 2 

25. KHALIL, ŞTEFAN 

Start ”Vacanța la bibliotecă” / Ştefan Khalil 
În: Jurnal de Dâmboviţa. An 26, nr. 6848(1 iulie 2020), p. 2 

26. KHALIL, ŞTEFAN 

Zilele Bibliotecii Județene vor fi organizate online / Ştefan Khalil 
În: Jurnal de Dâmboviţa. An 26, nr. 6945(11 nov. 2020), p. 2 

27. KHALIL, ŞTEFAN 

Ziua Culturii Naționale marcată Şi la Biblioteca Județeană Dâmbovița / Ştefan Khalil 
În: Jurnal de Dâmboviţa. An 26, nr. 6775(16 ian. 2020), p. 2 - La Biblioteca Județeană ”I. H. Rădulescu” 
Dâmbovița, a avut loc un amplu program dedicat Zilei Culturii Naționale, precum Şi celebrarea zilei de 
naŞtere a poetului național Mihai Eminescu. 

28. NĂSTASE, ADRIAN 

Salonul editorial a supraviețuit pandemiei / Adrian Năstase 
În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 8060(8 sept. 2020), p. 3 - 
Manifestările dedicate ”Zilelor Cetății” au debutat cu deschiderea Salonului editorial, organizat de 
Biblioteca Județeană ”I. H. Rădulescu” din TârgoviŞte. 

29. PEDAGOGIA - DE LA CLASICI LA CONTEMPORANI 
În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 8080(6 oct. 2020), p. 6 - La 
Biblioteca Județeană ”I. H. Rădulescu” Dâmbovița s-a desfăŞurat concursul de istorie a învățământului 
dedicat elevilor de liceu. 

30. RELIGIE ŞI SOCIETATE : 24 IANUARIE 1859 ÎN CONŞTIINŢA ROMÂNILOR 

În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 7903(23 ian. 2020), p. 6 - În data 
de 23 ianuarie 2020, la Biblioteca Județeană ”I. H. Rădulescu” Dâmbovița, au avut loc două evenimente 
culturale : Clubul de filozofie Şi Concursul județean anual dedicat elevilor de liceu : ”24 ianuarie 1859 în 
conŞtiința românilor”. 

31. UMBRA VÂNTULUI 
În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 8077(1 oct. 2020), p. 2 - La sediul 
Bibliotecii Județene ”I. H. Rădulescu” Dâmbovița are loc o nouă întâlnire ”Seara de carte”. 



 6 

32. V. A. 
Deschiderea Zilelor Bibliotecii, organizate online / V. A. 
În: Jurnal de Dâmboviţa. An 26, nr. 6954(24 nov. 2020), p. 2 

33. VACANŢĂ LA BIBLIOTECĂ 

În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 7998(12 iunie 2020), p. 6 - În 
perioada 29 iunie-31 iulie 2020, la sediul Bibliotecii Județene ”I. H. Rădulescu” din TârgoviŞte a avut loc 
ediția a XII-a a programului ”Vacanța la bibliotecă”. 

34. ZILELE BIBLIOTECII 
În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 8113(20 nov. 2020), p. 6 - În 
perioada 23-27 noiembrie 2020, Biblioteca Județeană ”I. H. Rădulescu” Dâmbovița organizează ”Zilele 
Bibliotecii”. 
 

050 - Publicații periodice Şi seriale 

35. ALMANAHUL BISERICESC PE ANUL 2020 AL ARHIEPISCOPIEI TÂRGOVIŞTE 

În: Jurnal de Dâmboviţa. An 26, nr. 6795(13 fev. 2020), p. 2 

36. COTÂRŢĂ, MIRCEA 

Vitralii Lumini Şi Umbre / Mircea Cotârță 
În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 8017(9 iulie 2020), p. 6 - Despre 
apariția numărului 42/2020 al revistei. 

37. VITRALII - 10 ANI DE APARIŢIE 

În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 7926(26 fev. 2020), p. 6 

38. VITRALII-LUMINI ŞI UMBRE 

În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 7910(4 fev. 2020), p. 6 
 

 
06 - Organizaţii şi alte tipuri de cooperare. Asociaţii.  

Congrese. Expoziţii. Muzee 
 

39. SPECTACOL LITERAR-MUZICAL DEDICAT FEMEII ŞI PRIMĂVERII 
În: Litere : revistă lunară de cultură. An 21, nr. 3(240)(martie 2020), p. 145 - În ziua de 6 martie 2020, la 
sediul Casa Romanței s-a desfăŞurat un impresionant dialog al artelor frumoase dedicat primăverii Şi 
zilei de 8 Martie. 

40. STANCIU, VIOLETA; KHALIL, ŞTEFAN 

Eveniment UZPR de suflet la Muzeul Casa Romanței / Violeta Stanciu, Ştefan Khalil 
În: Jurnal de Dâmboviţa. An 26, nr. 6890(31 aug. 2020), p. 8 
 

 
061 - Organizaţii şi alte tipuri de cooperare. Societăţi. Asociaţii.  

Congrese. Expoziţii. Firme. Institute de cercetare 
 

41. ”EXPOZIŢIE FOTO-DOCUMENTARĂ ORGANIZATĂ LA PALATUL BRÂNCOVENESC 
DE LA POTLOGI 
În: Jurnal de Dâmboviţa. An 26, nr. 6860(17 iulie 2020), p. 2 
 



 7 

42. BĂNESCU, MARIA 

Terapie prin artă - Tabăra de pictură de la TârgoviŞte / Maria Bănescu 
În: Observator cultural : săptămânal de informaţie şi analiză culturală. Nr. 1024(30 iulie-5 aug. 2020), p. 
2 - La a  IV-a ediție a Taberei de pictură din TârgoviŞte au participat artiŞti din Constanța, BucureŞti, 
Vatra Dornei, Galați, Dresda Şi TârgoviŞte. 
 

43. BOTEA, ROXANA IONELA 

Expoziția privind managementul investițiilor (IME), la Frankfurt / Roxana Ionela Botea 
În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 8062(10 sept. 2020), p. 7 
 

44. BOTEA, ROXANA IONELA 

Ivan Vasile Ivanoff, secretarul general al județului Dâmbovița, s-a pensionat / Roxana Ionela Botea 
În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 8139, (31 dec. 2020), p. 3 
 

45. ENACHE, GABRIEL 

Artistul între trecut Şi viitor / Gabriel Enache 
În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 8024(20 iulie 2020), p. 6 - Despre 
expoziția retrospectivă a lui Mihai Nistor : ”Artistul Şi mii de fețe”. 
 

46. ENACHE, GABRIEL 

Calmul, luxul Şi voluptatea din casele târgoviŞtenilor. Martorii care spun / Gabriel Enache 
În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 8004(22 iunie 2020), p. 6 - Despre 
expoziția ”Finețuri din casele târgoviŞtenilor” de la Complexul Național Muzeal ”Curtea Domnească” din 
TârgoviŞte. 

47. ENACHE, GABRIEL 

Culoarea nostalgiei. Despre folosirea timpului Şi culorilor lui / Gabriel Enache 
În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 7992(3 iunie 2020), p. 6 - Despre 
expoziția de pictură ”Culoarea nostalgiei” care a fost vernisată la Muzeul de Istorie din TârgoviŞte. 

48. ENACHE, GABRIEL 

PaŞii spre partea vizibilă / Gabriel Enache 
În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 8039(10 aug. 2020), p. 6 - Despre 
tabăra de pictură, care are loc la TârgoviŞte. 

49. ENACHE, GABRIEL 

Părăsirea formelor dure / Gabriel Enache 
În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 8034(3 aug. 2020), p. 6 - Despre 
vernisajul de sculptură al lui Liviu Brezeanu :”Sculptura. Pastel color”. 

50. EXPOZIŢIA ”MIR ŞI BORANGIC - OMAGIU BRÂNCOVENILOR” 

În: Jurnal de Dâmboviţa. An 26, nr. 6878(13 aug. 2020), p. 2 - În perioada 12-30 august 2020, în cadrul 
Palatului din Ansamblul Brâncovenesc de la Potlogi va avea loc expoziția de pictură Şi iconografie ”Mir 
Şi Borangic”- omagiu Brâncovenilor. 

51. EXPOZIŢIA ETNOGRAFICĂ ”POVESTEA IEI” 

În: Jurnal de Dâmboviţa. An 26, nr. 6843(24 iunie 2020), p. 2 - La Muzeul de Artă din TârgoviŞte a fost 
vernisată o expoziție etnografică. 

52. EXPOZIŢIE INEDITĂ LA MUZEUL DE ISTORIE DIN TÂRGOVIŞTE : ”FINEŢURI DIN 
CASELE TÂRGOVIŞTENILOR” 

În: Actualitatea Dâmbovițeană : buletin informativ. An 2, nr. 10(iunie 2020), p. 6 
 

 

 

 



 8 

 

069 - Muzee. Expoziţii permanente - Rusia 

53. ”CUVINTE POTRIVITE ÎN CONTEXT CONTEMPORAN” 

În: Jurnal de Dâmboviţa. An 26, nr. 6775(16 ian. 2020), p. 2 - Cu prilejul Zilei Culturii Naționale, la 
Muzeul de Istorie a avut loc vernisajul expoziției literare ”Cuvinte potrivite în context contemporan”. În 
cadrul aceluiaŞi eveniment a avut loc Şi lansarea cărții ”Crochiuri literare”, vol. II (1945-2020), autor 
Victor Petrescu. 

54. BOTEA, ROXANA IONELA 

”Cuvinte potrivite în context contemporan” / Roxana Ionela Botea 
În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 7898(16 ian. 2020), p. 7 - La 
Muzeul de Istorie a fost vernisată expoziția literară ”Cuvinte potrivite în context contemporan” Şi a fost 
lansată cartea ”Crochiuri literare”, vol. II (1945-2020), autor Victor Petrescu. 

55. POPA, IOAN 

Ziua Culturii Naționale, la Muzeul ”Casa Romanței” / Ioan Popa 
În: Jurnal de Dâmboviţa. An 26, nr. 6775(16 ian. 2020), p. 8 
 
 

2 - RELIGIE. TEOLOGIE 
 

264 - Liturghie. Cult public 

56. SĂRBĂTOAREA SF. IERARH NIFON, PATRIARHUL CONSTANTINOPOLULUI ŞI 
MITROPOLITUL ŢĂRII ROMÂNEŞTI 
În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 8040(11 aug. 2020), p. 8 

57. SĂRBĂTOAREA SFÂNTULUI IERARH NIFON LA TÂRGOVIŞTE, 11 AUGUST 2020 

În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 8042(13 aug. 2020), p. 5 

58. TÂRGOVIŞTE : PRĂZMUIREA SFÂNTULUI IERARH NIFON 

În: Lumea credinței : magazin ilustrat. Nr. 7(204), sept. 2020), p. 6-9 

59. VASILIU, ANDREI 
Prăzmuirea Sf. Ierarh Nifon, puternică mărturisire de credință ortodoxă / Andrei Vasiliu 
În: Jurnal de Dâmboviţa. An 26, nr. 6877(12 aug. 2020), p. 8 - La Mănăstirea Stelea din TârgoviŞte, 
Arhiepiscopia TârgoviŞte a organizat o ceremonie dedicată prăzmuirii Sf. Ierarh Nifon. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 9 

 

3 - ŞTIINŢE SOCIALE. STATISTICĂ. POLITICĂ. ECONOMIE. 
COMERŢ. DREPT. ADMINISTRAŢIE. ARTĂ MILITARĂ. 

ASISTENŢĂ SOCIALĂ. ASIGURĂRI. ÎNVĂŢĂMÂNT. ETNOGRAFIE. 
FOLCLOR 

 

324 - Alegeri. Plebiscit. Referendum 

60. BOTEA, ROXANA IONELA 

Victorie pentru PSD Dâmbovița la alegerile locale / Roxana Ionela Botea 
În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 8079(5 oct. 2020), p. 2 

328 - Parlamente. Reprezentarea poporului. Guverne 

61. ZACHMANN, SEBASTIAN 

Leonardo Badea, premierul din sertarul PSD / Sebastian Zachmann 
În: Adevărul : fondat în 1888. Nr. 8388(31 aug. 2020), p. 1, 7 

 
331 - Muncă. Relaţii de muncă. Economia muncii.  

Organizarea muncii 
 

62. BUDIN, L. 
Donator la Teledon Şi voluntar în aŞteptare / L. Budin 
În: Jurnalul naţional : ziar vertical : cotidian fondat în 1993. Nr. 7907(31 mart. 2020), p. 3 - Ana Gabriela 
Semănaru, elevă la o Şcoală sanitară postliceală din TârgoviŞte, s-a oferit să lucreze ca voluntar la 
Spitalul orăŞenesc din Pucioasa, județul Dâmbovița. 

63. CONSTANTINESCU, ADRIANA 

Mafia abatoarelor. Dezvăluiri despre mafia abatoarelor din Germania / Adriana Constantinescu 
În: România liberă. Nr. 8657(1 iulie 2020), p. 1,8 - Deutche Welle a dezvăluit legături între mafia 
abatoarelor din Germania Şi un influent politician afacerist din Germania Şi un influent politician 
afacerist din județul Dâmbovița. 

64. MARIN, VIORICA 

Sforarul de Dâmbovița care a dus români în abatorul COVID / Viorica Marin 
În: Adevărul : fondat în 1888. Nr. 8354(1 iulie 2020), p. 10 - Dumitru Miculescu, un controversat 
antreprenor din județul Dâmbovița era furnizorul de muncitori către abatoarele germane. 

 
336 - Finanţe. Finanţe publice. Bănci. Bani 

 

65. CICOVSCHI, AFRODITA 

Badea, BNR : ”Ar trebui regândite taxele pe avere Şi combătute paradisurile fiscale” / Afrodita 
Cicovschi 
În: Adevărul : fondat în 1888. Nr. 460(12-14 iunie 2020), p. 6 - Declarația viceguvernatorului BNR 
Leonardo Badea, despre măsurile care trebuiesc luate de către autorități în vederea redresării situației 
socio-economice. 
 
 
 
 
 



 10 

 

342 - Drept public. Drept constituţional.  
Drept administrative 

 

66. BOTEA, ROXANA IONELA 

Corneliu Ştefan, noul preŞedinte al PSD Dâmbovița, preŞedinte executiv Titus Corlățean, 
Cristian Stan - secretar, au câŞtigat detaŞat în fața echipei Plumb / Roxana Ionela Botea 
În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 7901(21 ian. 2020), p. 2 - La PSD 
Dâmbovița au avut loc alegeri interne. 

67. BOTEA, ROXANA IONELA 

PSD Dâmbovița a câŞtigat alegerile cu un scor foarte mare / Roxana Ionela Botea 
În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 8123(8 dec. 2020), p. 1 

 
343 - Drept penal. Infracţiuni penale 

 

68. PRICOPIE, STERIAN 

Tâlhari în România interbelică. Tomescu Şi Munteanu terorizează satele vechiului Regat / Sterian 
Pricopie 
În: Historia : revistă de istorie. An 20, nr. 216(15 ian. 2020), p. 12-35 - O bandă de tâlhari din perioada 
interbelică, a acționat Şi în județul Dâmbovița. 
 

69. SLĂMNOIU, CORINA 

Două decenii de luptă pentru Sfinxul Şi Babele / Corina Slămnoiu 
În: Adevărul : fondat în 1888. Nr. 460(12-14 iunie 2020), p. 7 - Oficialii din Dâmbovița Şi Prahova îŞi 
dispută de peste 20 de ani în instanțe, Sfinxul Şi Babele din munții Bucegi. 
 

 

347 - Drept. Jurisprudență 
 

70. MANOLACHE, ALINA 

DSP a încheiat un contract de curățenie cu o firmă radiată de un an / Alina Manolache 
În: Libertatea : cotidian naţional. Nr. 10067(9 iunie 2020), p. 2 
 

 
352 - Administraţie de nivel inferior. Administraţie locală.  

Administraţie municipală. Autoriţăţi locale 
 

71. KHALIL, ŞTEFAN 

Municipiul TârgoviŞte, locul 3 național la nivel de aprecieri din partea cetățenilor / Ştefan Khalil 
În: Jurnal de Dâmboviţa. Nr. 6861(21 iulie), 2020 
 

 
353 - Administraţie de nivel mjlociu. Administraţie regională,  

provincială. Organe administrative regionale 
 

72. IVANOFF, IVAN VASILE 

”VREAU să pot aduce prin prestația mea, un plus de valoare” : [interviu] / interviu cu secretarul 
general al județului Ivan Vasile Ivanoff 
În: Actualitatea Dâmbovițeană : buletin informativ. An 2, nr. 6(februarie 2020), p. 2 



 11 

 
364 - Probleme sociale care reclamă ajutor şi asistenţă.  

Tipuri de ajutoare sociale 
 

73. ANDRIEŞ, MARIA; DRIU, ELI 
CreŞte casa lui Georgică! / Maria AndrieŞ, Eli Driu 
În: Libertatea : cotidian naţional. Nr. 10072(15 iunie 2020), p. 12 - Un băiat de 16 ani din satul 
dâmbovițean Cocani îŞi ridică casă cu ajutorul donațiilor. 
 

 
371 - Organizarea sistemului de educaţie şi învăţământ.  

Organizare şcolară 
 

74. BOTEA, ROXANA IONELA 

Măsurile luate în sistemul românesc de învățământ, în contextul pandemiei / Roxana Ionela Botea 
În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 7969(29 apr. 2020), p. 2 

75. STANCIU, VIOLETA 

Dâmbovița, rezultate bune la Bacalaureat 2020 / Violeta Stanciu 
În: Jurnal de Dâmboviţa. An 26, nr. 6848(1 iulie 2020), p. 2 
 

 
378 - Învăţământ superior. Universităţi.  

Cursuri universitare 
 

76. BOTEA, ROXANA IONELA 

Oportunități Erasmus pentru studenții Universității ”Valahia” din TârgoviŞte / Roxana Ionela 
Botea 
În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 8073(25 sept. 2020), p. 2 

77. UNIVERSITATEA ”VALAHIA” DIN TÂRGOVIŞTE - PARTENER ÎN CADRUL 
STRUCTURILOR DE ELABORARE A PROGRAMELOR OPERAŢIONALE 2021-2027 

În: Jurnal de Dâmboviţa. An 26, nr. 6860(17 iulie 2020), p. 8 
 

 
394 - Viaţă publică. Viaţă în societate. Viaţa oamenilor.  

Trai cotidian. Viaţă la curte/mondenă. Viaţa străzii 
 

78. KHALIL, ŞTEFAN 

Manifestări emoționante la Zilele Cetății TârgoviŞte / Ştefan Khalil 
În: Jurnal de Dâmboviţa. An 26, nr. 6896(8 sept. 2020), p. 8 

79. KHALIL, ŞTEFAN 

Ziua Drapelului Național sărbătorită Şi la TârgoviŞte / Ştefan Khalil 
În: Jurnal de Dâmboviţa. An 26, nr. 6846(29 iunie 2020), p. 8 

80. POPA, IOAN 

Ziua Unirii la ”Casa Romanței” / Ioan Popa 
În: Jurnal de Dâmboviţa. An 26, nr. 6781(24 ian. 2020), p. 8 
 
 



 12 

81. STANCIU, VIOLETA 

Zilele Cetății TârgoviŞte, debut în condiții speciale / Violeta Stanciu 
În: Jurnal de Dâmboviţa. An 26, nr. 6895(7 sept. 2020), p. 8 - Prima manifestare din cadrul Zilelor 
Cetății TârgoviŞte a fost deschiderea Salonului Editorial, organizat de Biblioteca ”I. H. Rădulescu” 
Dâmbovița. 

82. ZILELE CETĂŢII : PROGRAM 

În: Jurnal de Dâmboviţa. An 26, nr. 6893(3 sept. 2020), p. 8 

83. ZILELE CETĂŢII TÂRGOVIŞTE, 5-8 SEPTEMBRIE 2020 

În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 8058(4 sept. 2020), p. 5 
 

 
398 - Folclor propriu-zis 

 

84. BOTEA, IONELA SILVIA 

Sfântul Ilie Şi legenda carului de foc cu care se plimbă pe cer : tradiții Şi obiceiuri de 20 iulie / 
Ionela Silvia Botea 
În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 8024(20 iulie 2020), p. 7 

85. BOTEA, ROXANA IONELA 

Geavrelele la Morteni / Roxana Ionela Botea 
În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 7891(7 ian. 2020), p. 7 

86. BOTEA, ROXANA IONELA 

Ziua Universală a Iei este sărbătorită la 24 iunie, odată cu sărbătoarea de Sânziene / Roxana 
Ionela Botea 
În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 8006(24 iunie 2020), p. 7 

87. MĂRCULESCU, CORNEL 

Spectacol la PaŞtele Cailor / Ion Mărculescu 
În: Litere : Revistă lunară de cultură. An 21, nr. 3(240)(martie 2020), p. 146 

88. NĂSTASE, ADRIAN 

Expoziție etnografică ”Povestea iei” / Adrian Năstase 
În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 8008(26 iunie 2020), p. 3 - Muzeul 
de Artă din TârgoviŞte a găzduit expoziția etnografică ”Povestea iei”. 

89. NĂSTASE, ADRIAN 

Obiceiuri Şi tradiții care fac din Crăciun o sărbătoare unică Şi prețuită în întreaga lume / Adrian 
Năstase 
În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 8135(24 dec. 2020), p. 5 

90. NĂSTASE, ADRIAN 

Tradiții Şi obiceiuri populare în Ajun Şi în prima zi a Anului Nou / Adrian Năstase 
În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 8139(31 dec. 2020), p. 6 
 
 

 

 

 

 

 

 



 13 

 
5 - MATEMATICĂ ŞI ŞTIINŢE NATURALE 

 

 
502 - Natura. Studiul şi conservarea naturii.  
Protecţia naturii şi a animalelor sălbatice 

 

91. IOSIP, FLORINELA; DRIU, ELI 
Balada modernă a țăranului român Şi a calului său : Între bici, onoare Şi iubirea pentru animale / 
Florinela Iosip, Eli Driu 
În: Libertatea : cotidian naţional. Nr. 9929(8 ian. 2020), p. 1, 4-6 - Un reportaj realizat în satul ViŞina, 
județul Dâmbovița, devenit ”celebru” după ce anul trecut, de Bobotează, presa a scris că în loc să 
păstreze tradiția botezului cailor, oamenii îŞi bat cu sălbăticie animalele. 
 

92. SCARLAT, DIANA 

Pe urmele Haiducilor lui Şaptecai, în Munții Bucegi / Diana Scarlat 
În: Jurnalul naţional : ziar vertical : cotidian fondat în 1993. Nr. 717(8029)(22 sept. 2020), 18-19 - 
Despre rezervația naturală Cheile Ialomiței - Cheile Tătarului din Munții Bucegi, județul Dâmbovița. 
 

93. SLĂMNOIU, CORINA 

Caii bătuți în timpul unui obicei barbar de Bobotează / Corina Slămnoiu 
În: Adevărul : fondat în 1888. Nr. 8261(8 ian. 2020), p. 8 - În satul MogoŞeŞti din comuna 
dâmbovițeană DragomireŞti, au fost filmate scene în care caii erau bătuți în cadrul unei întreceri de 
Bobotează. 
 

 
52 - Astronomie. Astrofizică.  

Cercetarea spaţiului. Geodezie 
 

94. BOTEA, ROXANA IONELA 

Astăzi, 21 decembrie, fenomen astronomic spectaculos, Jupiter Şi Saturn vor fi atât de aproape 
încât vor părea o planetă dublă / Roxana Ionela Botea 
În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 8132(21 dec. 2020), p. 7 
 
 

 

6 - ŞTIINŢE APLICATE. MEDICINĂ. TEHNICĂ 
 

 
614 - Sănătate şi igienă publică.  

Prevenirea accidentelor 
 

95. BOTEA, ROXANA IONELA 

În Dâmbovița sunt în total 87 de cazuri COVID-19 / Roxana Ionela Botea 
În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 7965(23 apr. 2020), p. 2 

96. BOTEA, ROXANA IONELA 

Județul Dâmbovița a atins ieri recordul, 128 de cazuri noi de covid-19 / Roxana Ionela Botea 
În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 8083(9 oct. 2020), p. 8 
 
 



 14 

 

97. BOTEA, ROXANA IONELA 

Oficial s-a declarat epidemie de gripă / Ionela Roxana Botea 
În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 7914(10 fev. 2020), p. 2 

98. BOTEA, ROXANA IONELA 

Primul caz de COVID-19 în județul Dâmbovița / Roxana Ionela Botea 
În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 7946(25 martie 2020), p. 1 

99. BOTEA, ROXANA IONELA 

Situația COVID-19 în Dâmbovița Şi la nivel de țară / Roxana Ionela Botea 
În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 8051(26 aug. 2020), p. 8 

100. SLĂMNOIU, CORINA 

CreŞtere alarmantă a îmbolnăvirilor de COVID în Dâmbovița / Corina Slămnoiu 
În: Adevărul : fondat în 1888. Nr. 8355(2 iulie 2020), p. 3 

101. V. A. 
Spitalul Județean arhiplin, transferă pacienți COVID-19 în țară / V. A. 
În: Jurnal de Dâmboviţa. An 26, nr. 6851(6 iulie 2020), p.3 
 

 
616 - Patologie. Medicină clinică 

 

102. BOTEA, ROXANA IONELA 

Al patrulea deces COVID-19 în județul Dâmbovița / Roxana Ionela Botea 
În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 7963(21 aprilie 2020), p. 8 
 
 

 

627 - Lucrări pe căi de navigaţie naturale, în porturi, la ţărm.  
Amenajeri de navigaţie, dragare, salvare şi ajutor.  

Baraje şi centrale hidraulice de energie 
 

103. BOTEA, ROXANA IONELA 

Inundații la CiocăneŞti, CorneŞti Şi Crevedia / Roxaba Ionela Botea 
În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 8002(18 iunie 2020), p. 8 

104. KHALIL, ŞTEFAN 

Inundații Şi alunecări de teren în comuna Runcu / Ştefan Khalil 
În: Jurnal de Dâmboviţa. An 26, nr. 6846(29 iunie 2020), p. 3 

105. V. A. 
CoŞmarul inundațiilor în județul Dâmbovița / V. A. 
În: Jurnal de Dâmboviţa. An 26, nr. 6839(18 iunie 2020), p. 8 

106. V. A. 
Urgia inundațiilor în județul Dâmbovița / V. A. 
În: Jurnal de Dâmboviţa. An 26, nr. 6842(23 iunie 2020), p. 8 - Peste 20 de gospodării din județ au fost 
inundate din cauza precipitațiilor mari de apă. 
 
 
 



 15 

629 - Tehnica mijloacelor de transport 

107. STANCIU, VIOLETA 

Construirea noii fabrici de autocamioane IVECO / Violeta Stanciu 
În: Jurnal de Dâmboviţa. An 26, nr. 6887(26 aug. 2020), p. 8 - În comuna dâmbovițeană PetreŞti a fost 
inaugurată fabrica de asamblare autocamioane IVECO în prezența premierului Ludovic Orban. 

634 - Horticultura în general 

108. ANDRIEŞ, MARIA 

Povestea balerinei din mărul de VoineŞti / Maria AndrieŞ 
În: Libertatea : cotidian naţional. Nr. 10175(13 oct. 2020), p. 10-11 - O tânără din județul Dâmbovița, a 
transformat în brand livada străbunilor. 

109. BĂDIŢA, DUMITRU 

”Merele tinereții” de la VoineŞti / Dumitru Bădița 
În: Formula As. An XXX, nr. 1445(47)(26 nov.-3 dec. 2020), p. 19 
 

 
655 - Industrii poligrafice. Tipografii.  

Editură. Librării 
 

110. ”VLAD ŢEPEŞ - APĂRĂTOR AL CIVILIZAŢIEI CREŞTINE” 

În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 8046(19 aug. 2020), p. 6 

111. BOTEA, ROXANA IONELA 

Lansare de carte la Curtea Domnească / Roxana Ionela Botea 
În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 8058(4 sept. 2020), p. 7 - La 
Complexul Național Muzeal ”Curtea Domnească” TârgoviŞte, a avut loc prezentarea cărților de ficțiune 
istorică ”Blestemul Corbilor” Şi ”Când spadele se frâng”, autor Drăgoi Emil Laurențiu. 

112. BOTEA, ROXANA IONELA 

Un omagiu adus celor plecați de lângă noi, dar fără de care fotbalul târgoviŞtean nu ar fi avut 
identitate Şi performanțe / Roxana Ionela Botea 
În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 7898(16 ian. 2020), p. 7 - Cel mai 
vechi corespondent al TVR, dâmbovițeanul Gabriel Degeratu a scris o impresionantă enciclopedie 
dedicată fotbalului târgoviŞtean. 

113. BROŞURA MISIONARĂ, PENTRU TINERI ”FILANTROPIA CREŞTINĂ - MĂRTURIE 
CONCRETĂ A VALORILOR EVANGHELIEI LUI HRISTOS” 

În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 8048(21 aug. 2020), p. 6 - La 
Editura Arhiepiscopiei TârgoviŞte a fost tipărită cea de-a XXI-a broŞură misionară dedicată tinerilor. 

114. KHALIL, ŞTEFAN 

Lansarea cărții ”Crochiuri Literare”, la Muzeul de Istorie / Ştefan Khalil 
În: Jurnal de Dâmboviţa. An 26, nr. 6776(17 ian. 2020), p. 2 - La Muzeul de Istorie din TârgoviŞte a avut 
loc lansarea cărții ”Crochiuri literare”, autor Victor Petrescu. 

115. LANSARE DE CARTE LA CURTEA DOMNEASCĂ 

În: Jurnal de Dâmboviţa. An 26, nr. 6893(3 sept. 2020), p. 2 - În incinta Ansamblului Monumental 
”Curtea Domnească” se vor lansa cărțile de ficțiune istorică : ”Blestemul Corbilor”, autor Emil Drăgoi 
Laurențiu Şi ”Când spadele se frâng” de acelaŞi autor. 
 



 16 

116. PREZENTAREA VOLUMULUI TUDOR VLADIMIRESCU - PERSONALITATE 
COMPLEXĂ A NEAMULUI ROMÂNESC - 240 DE ANI DE LA NAŞTEREA SA” 

În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 8047(20 aug. 2020), p. 6 
 

7 – ARTĂ. RECREERE. DIVERTISMENT. SPORT 
 

 
712 - Planificarea peisajului (natural şi amenajat).  

Parcuri. Grădini 
 

117. KHALIL, ŞTEFAN 

TârgoviŞtea se înverzeŞte / Ştefan Khalil 
În: Jurnal de Dâmboviţa. An 26, nr. 6840(19 iunie 2020), p. 8 - Primăria municipiului TârgoviŞte 
implementează Şase proiecte pentru extinderea Şi refacerea spațiilor verzi din oraŞul TârgoviŞte. 

 
725 - Clădiri publice, civile, comerciale, industriale.  

Arhitectură laică în general 
 

118. ”MONUMENTELE EROILOR DÂMBOVIŢENI - MEMORII ETERNE ALE NEAMULUI” 

În: Jurnal de Dâmboviţa. An 26, nr. 6875(10 aug. 2020), p. 2 

 
726 - Arhitectură religioasă.  

Clădiri sacre şi funerare 
 

119. KHALIL, ŞTEFAN 

Biserica ”Adormirea Maicii Domnului” din Valea Voievozilor / Ştefan Khalil 
În: Jurnal de Dâmboviţa. An 26, nr. 6771(10 ian. 2020), p. 8 

 
73 - Arte plastice 

 

120. STANCIU, VIOLETA 

Bienala Concurs de Artă Plastică ”Gheorghe PetraŞcu”, ediția a XV-a / Violeta Stanciu 
În: Jurnal de Dâmboviţa. An 26, nr. 6934(27 oct. 2020), p. 2 

121. V. A. 
Bienala de artă plastică ”Gheorghe PetraŞcu”, ediția a XV-a, Şi-a desemnat câŞtigătorii / V. A. 
În: Jurnal de Dâmboviţa. An 26, nr. 6957(27 nov. 2020), p. 2 

 
78 – Muzică 

 

122. FESTIVALUL ”CRIZANTEMA DE AUR” 23-24 OCTOMBRIE 2020 

În: Litere : revistă lunară de cultură. An 21, nr. 10(247)(octombrie 2020), p. 150 
 

 

 

 

 



 17 

784 - Muzică vocală 

123. COANDĂ, GEORGE 

”Crizantema de Aur”, ediție istorică în pandemie / George Coandă 
În: Jurnal de Dâmboviţa. An 26, nr. 6933(26 oct. 2020), p. 8 - Trofeul ”Crizantema de aur” al ediției a 53-
a, secțiunea Interpretare, a fost câŞtigat de Alina Huțu din BotoŞani. 
 

124. COANDĂ, GEORGE 

Festivalul Național ”Crizantema de aur”, forța divină a Romanței / George Coandă 
În: Jurnal de Dâmboviţa. An 26, nr. 6932(23 oct. 2020), p. 8 - ETNO TV Şi RADIO ROMÂNIA ANTENA 
SATELOR - au transmis în direct evenimentul muzical de la TârgoviŞte. 

125. POPA, IOAN 

Concertul ”Izvoare ale Romanței” - regal la Muzeul de Artă din Craiova / Ioan Popa 
În: Jurnal de Dâmboviţa. An 26, nr. 6959(4 dec. 2020), p. 8 - Opera română Craiova Şi Centrul Cultural 
pentru UNESCO ”Cetatea Romanței” TârgoviŞte au organizat Concertul ”Izvoare ale Romanței”. 

126. STANCIU, VIOLETA 

”Comori ale Romanței”, concert de zile mari la Zilele Cetății TârgoviŞtei / Violeta Stanciu 
În: Jurnal de Dâmboviţa. An 26, nr. 6897(9 sept. 2020), p. 8 
 

 

785 - Muzică instrumentală. Muzică simfonică.  
Muzică pentru ansamblu 

 

127. BOTEA, ROXANA IONELA 

Concert de muzică clasică cu invitați speciali, Felicia Filip Şi Gheorghe Zamfir / Roxana Ionela 
Botea 
În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 8061(9 sept. 2020), p. 7 - 
Concertul a avut loc în cadrul manifestărilor Zilelor Cetății TârgoviŞte. 

 

791 - Reprezentații publice 
 

128. GORDEA, LIVIU 

Maia Morgenstern dincolo de aparențe / Liviu Gordea 
În: Ferma. Nr. 22(271)(15-31 dec. 2020), p. 17-18 - Îndrăgita actriță Maia Morgenstern a filmat la Malul 
cu Flori, județul Dâmbovița, în ecranizarea poveŞtii ”Capra cu trei iezi”, pusă în scenă de regizorul 
Victor Canache. 
 

 

792 - Teatru. Artă scenică.  
Reprezentaţii teatrale 

 

129. KHALIL, ŞTEFAN 

”Zorba Grecul”, în premieră la TârgoviŞte / Ştefan Khalil 
În: Jurnal de Dâmboviţa. An 26, nr. 6798(18 fev. 2020), p. 2 

130. TEATRUL TONY BULANDRA TÂRGOVIŞTE : NEMURITORUL ZORBA : [CRONICA 
DE TEATRU] 

În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 7936(11 martie 2020), p. 6 
 



 18 

 

796 - Sport. Jocuri sportive.  
Educaţie fizică 

 

131. BOTEA, ROXANA IONELA 

”Ruta secretului județului Dâmbovița spre munții Bucegi” drept rută cultural-turistică dezvoltată 
în plan local / Roxana Ionela Botea 
În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 8050(25 august 2020), p. 2 

132. CORNEA, CORNEL; C. M. 
Cornel Cornea, maestrul luptelor : [interviu] / Cornel Cornea; interviu realizat de C. M. 
În: Jurnal de Dâmboviţa. An 26, nr. 6840(19 iunie 2020), p. 5 - Interviu cu dl. Cornel Cornea, antrenorul 
de lupte al Clubului C. S. TârgoviŞte. 

133. ERLIC, SORIN; C. M. 
Povestea un om special, profu de tenis : [interviu] / Sorin Erlic; interviu realizat de C. M. 
În: Jurnal de Dâmboviţa. An 26, nr. 6844(25 iunie 2020), p. 5 - Interviu cu dl. Sorin Erlic, antrenorul de 
tenis al Clubului C. S. TârgoviŞte. 

134. ERLIC, SORIN; C. M. 
Sorun Erlic, profu de tenis (I) : [interviu] / Sorin Erlic; interviu realizat de C. M. 
În: Jurnal de Dâmboviţa. An 26, nr. 6842(23 iunie 2020), p. 5 - Interviu cu dl. Sorin Erlic, antrenorul de 
tenis al Clubului C. S. TârgoviŞte. 

135. ÎN DÂMBOVIŢA, TURISMUL ÎN SCĂDERE 

În: Jurnal de Dâmboviţa. An 26, nr. 6870(3 aug. 2020), p. 3 

136. MIHAI, CĂTĂLIN 

Chindia, ultima victimă a ”tăvălugului” FCSB / Cătălin Mihai 
În: România liberă. Nr. 8747(4 nov. 2020), p. 9 - FCSB a învins Chindia TârgoviŞte cu scorul de 2-0. 

137. MUNTEANU, IONUŢ; C. M. 
Ionuț Munteanu, un sensei apreciat / Ionuț Munteanu; interviu realizat de C. M.  
În: Jurnal de Dâmboviţa. An 26, nr. 6845(26 iunie 2020), p. 5 - Interviu cu antrenorul de karate , dl. Ionuț 
Munteanu. 

138. NĂSTASE, ADRIAN 

Campionatul Național de Off Road - 4 zile de aventură 4x4 la TârgoviŞte / Adrian Năstase 
În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 8076(30 sept. 2020), p. 3 

139. NĂSTASE, ADRIAN 

PeŞtera Ialomiței - una dintre destinațiile turistice de execelență din județul Dâmbovița / Adrian 
Năstase 
În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 8075(29 sept. 2020), p. 3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 19 

 
8 - LIMBĂ. LINGVISTICĂ. LITERATURĂ 

 

821 - Literatura limbilor individuale. 

140. COANDĂ, GEORGE 

”Generația trădată” - romanul unei sincere spovedanii / George Coandă 
În: Jurnal de Dâmboviţa. An 26, nr. 6868(30 iulie 2020), p. 2 - Despre volumul ”Generația trădată”, 
semnat de BrânduŞa Ştefan Stafiescu. 

141. COANDĂ, GEORGE 

”MoŞtenirea VăcăreŞtilor” - ediție de succes în mediu virtual / George Coandă 
În: Jurnal de Dâmboviţa. An 26, nr. 6944(10 nov. 2020), p. 8 
 

142. COANDĂ, GEORGE 

Corneliu Vlad : Revelații geopolitice / George Coandă 
În: Jurnal de Dâmboviţa. An 26, nr. 6892(2 sept. 2020), p. 8 

143. COANDĂ, GEORGE 

George D. PiteŞ în perenă neodihnă creatoare / George Coandă 
În: Jurnal de Dâmboviţa. An 26, nr. 6861(20 iulie 2020), p. 2 

144. COANDĂ, GEORGE 

Grigore Grigore, un poet în stare de urgență creatoare / George Coandă 
În: Jurnal de Dâmboviţa. An 26, nr. 6848(1 iulie 2020), p. 2 

145. COTÂRŢĂ, MIRCEA 

Vitralii-Lumini Şi umbre / Mircea Cotârță 
În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 7908(31 ian. 2020), p. 6 

146. ENACHE, GABRIEL 

acumva un poem, deci roman atemporal / Gabriel Enache 
În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 8099(2 nov. 2020), p. 6 - Despre 
volumul lui George Geacăr, editura Casa de Pariuri Literare. 

147. ENACHE, GABRIEL 

Aspectele poemului / Gabriel Enache 
În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 8136(28 dec. 2020), p. 6 - Despre 
cartea ”Câinele, femeia Şi ocheada”, de Constantin Virgil Bănescu, Editura Timpul. 

148. ENACHE, GABRIEL 

Călătoria neîntreruptă a rătăcitorului care (se) întreabă / Gabriel Enache 
În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 7997(11 iunie 2020), p. 6 - Despre 
cartea Ecaterinei Petrescu Botoncea ”Camino, drumul spre lumină”, apărută la Editura Eikon, 2018. 

149. ENACHE, GABRIEL 

Corpul melancoliei / Gabriel Enache 
În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 8127(14 dec. 2020), p. 6 - Despre 
carte ”Malpraxis” : versuri de Ioan ViŞtea. Editura Cetatea de Scaun. 

150. ENACHE, GABRIEL 

Dar noi suntem cititori obiŞnuiți / Gabriel Enache 
În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 8044(17 aug. 2020), p. 6 - Volum 
de poezie, semnat de Diana Geacăr, apărut la Editura Paralela 45. 
 



 20 

 

151. ENACHE, GABRIEL 

Despre aŞezare, despre cuvinte Şi despre toate rosturile / Gabriel Enache 
În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 7976(11 mai 2020), p. 6 - Despre 
cartea lui Mircea Drăgănescu ”Între linii”, apărută la Editura Neuma, 2019. 

152. ENACHE, GABRIEL 

Elemente pentru înțelegere Şi pentru dezvrăjire / Gabriel Enache 
În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 8014(6 iulie 2020), p. 6 - Despre 
cartea ”Ipostaze ale simbolului în lumea tradițională”, semnată de Daniel Cojanu, apărută la Editura 
Lumen, 2019. 

153. ENACHE, GABRIEL 

Foloasele privirii / Gabriel Enache 
În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 8132(21 dec. 2020), p. 6 - Despre 
cartea ”Recviem pentru nuca verde”, de Ioana Geacăr apărută la Editura Casa de Pariuri Literare. 

154. ENACHE, GABRIEL 

Formele fixe din care evadează poezia. poemia. anotimp interzis, de Atena Gabriela Stoichiță, 
Editura Zven, 2019 / Gabriel Enache 
În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 7987(26 mai 2020), p. 6 

155. ENACHE, GABRIEL 

Identitatea lui e : dragoste, iubire, ură, vis!... / Gabriel Enache 
În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 8019(13 iulie 2020), p. 6 - Despre 
poetul Gandy-Romulus R. Georgescu Şi cartea sa ”Nemaiiubito, iubirea mea terestro-celestă”. 

156. ENACHE, GABRIEL 

Între cer Şi pământ. Poezia Şi transele ei / Gabriel Enache 
În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 8115(24 nov. 2020), p. 6 - Despre 
cartea ”Ofrandă lui Priap” de Eus Platcu, Editura Cetatea de Scaun. 

157. ENACHE, GABRIEL 

Întrebările literaturii / Gabriel Enache 
În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 8122(7 dec. 2020), p. 6 

158. ENACHE, GABRIEL 

Lecții de zbor / Gabriel Enache 
În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 8109(16 nov. 2020), p. 6 - Despre 
cartea ”Pentru că nu Ştiu să dansez...” de Ecaterina Petrescu Botoncea, Editura Salonul Literar, 2020. 

159. ENACHE, GABRIEL 

Nemurirea artelor vii : Istoria Crizantemei de Aur, de Teodor Vasiliu, Art Press TârgoviŞte / 
Gabriel Enache 
În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 8089(19 oct. 2020), p. 6 

160. ENACHE, GABRIEL 

Pasaje de trecere / Gabriel Enache 
În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 8049(24 aug. 2020), p. 6 

161. ENACHE, GABRIEL 

Poezia ca rezistență / Gabriel Enache 
În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 8119(2 dec. 2020), p. 6 
 
 
 



 21 

162. ENACHE, GABRIEL 

Poezia Şi ancorele ei : [cronica literară] / Gabriel Enache 
În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 8069(21 sept. 2020), p. 6 - Iarba 
lui GhilgameŞ, de Erich Kotzbacher, Editura Semne. 

163. ENACHE, GABRIEL 

Povestea istoriilor care fac istoria să nu se oprească / Gabriel Enache 
În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 7982(19 mai 2020), p. 6 - Despre 
cartea ”Istoria fotbalului târgoviŞtean”, scrisă de Neculae Alexandru Boriga Şi Gabriel Boriga, apărută la 
Editura Bibliotheca, 2015. 

164. ENACHE, GABRIEL 

PoveŞtile adevărate ale unui personaj care vede / Gabriel Enache 
În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 7999(15 iunie 2020), p. 6 - Despre 
cartea ”Clipe de viață-povestiri adevărate” scrisă de Tiberiu Cercel, Editura Etnous, 2015. 

165. ENACHE, GABRIEL 

Secretul prozatorului profund / Gabriel Enache 
În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 8054(31 august 2020), p. 6 

166. ENACHE, GABRIEL 

Viața ca punct de oprire / Gabriel Enache 
În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 8104(9 nov. 2020), p. 6 - Despre 
cartea ”Viața între paranteze drepte: poeme”, de Petruța Şerban, Editura Grinta, Cluj-Napoca. 

167. ENACHE, GABRIEL 

Viața unui scufundător în apele literaturii / Gabriel Enache 
În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 8009(29 iunie 2020), p. 6 - Despre 
cartea ”Seducția clasicilor”, de Ştefan Ghilimescu, apărută la Editura Limes, 2018. 

168. NEDELCEA, TUDOR 

Elena Văcărescu - Un excepțional discurs la Academia Română / Tudor Nedelcea 
În: Curtea de la Argeş : revistă de cultură. An 11, nr. 8(117)(august 2020), p. 18 

169. OLTEANU, ALINA 

La o margine de TârgoviŞte / Alina Olteanu 
În: Formula As. An 30, nr. 1432(34)(27 aug. 2020), p. 20-21 

170. SIMIONESCU, MIRCEA HORIA 

OraŞul / Mircea Horia Simionescu 
În: Litere : Revistă lunară de cultură. An XXI, nr. 10(247)(oct. 2020), p. 15-17 

171. STAN, MEDEEA 

Fața nevăzută a lui Caragiale : a fost un gânditor de stânga / Medeea Stan 
În: Adevărul : fondat în 1888. Nr. 442(7-9 fev. 2020), p. 12-14 - Luna aceasta s-au împlinit 168 de ani 
de la naŞterea lui Caragiale. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 22 

9 - GEOGRAFIE. BIOGRAFIE. ISTORIE 
 

 
903 - Preistorie. Urme ale culturilor preistorice.  

Artefacte, antichităţi 
 

172. KHALIL, ŞTEFAN 

Lacrimarium descoperit la Mănăstirea Viforâta! / Ştefan Khalil 
În: Jurnal de Dâmboviţa. An 26, nr. 6909(22 sept. 2020), p. 8 - O echipă de arheologi târgoviŞteni a 
găsit un vas de sticlă din categoria Lacrimarium. 

 
929 - Ştiinţe biografice şi înrudite 

 

173. COLOŞENCO, MIRCEA 

Un mare cărturar Alexandru Ciorănescu / Mircea ColoŞenco 
În: România literară : săptămânal de literatură. An LII, nr. 43(16 oct. 2020), p. 6 

174. MIRCEA RÎBINSCHI, ULTIMUL REPREZENTANT AL GENERAŢIEI DE AUR DE 
PICTORI SCENOGRAFI : 17 IUNIE 1935-13 AUG. 2020 

În: Dâmbovița : cotidian independent : fondat în 1879 (Periodice). Nr. 8045(18 aug. 2020), p. 6 

175. MISCHIE, DANA 

Laura Stoica, versus showbizul postcomunist / Dana Mischie 
În: Adevărul : fondat în 1888. Nr. 469(14-16 aug. 2020), p. 10-12 

176. STĂNILĂ, IONELA 

Tragedia Şi filantropia familiei Dalles / Ionela Stănilă 
În: Adevărul : fondat în 1888. Nr. 478(16-18 oct. 2020), p. 19 - Soții Dalles au cumpărat o vastă moŞie 
în comuna dâmbovițeană BucŞani, stabilindu-se aici până la sfârŞitul vieții. 

 
94 - Istorie generală. Istorie universală 

 

177. MILOIU, SILVIU 

La Budapesta, în 1919 / Silviu Miloiu 
În: Curtea de la Argeş : revistă de cultură. An 11, nr. 9(118)(sept. 2020), p. 14 
 
 

 

 

 
INDEX AUTORI 

 
 

A 

 

A. V. 4, 5, 35, 72, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 90, 144, 147, 148 

B 

 

Bianu, Corin 164 

Bîrzoi, Iulian 67 



 23 

Botea, Roxana Ionela 6, 7, 8, 9, 10, 36, 37, 38, 39, 56, 62, 63, 64, 73, 81, 82, 83, 91, 92, 93, 
98, 99, 104, 107, 149, 150, 151, 152, 169 

Buliga Tihon, Roxana 143 

C 

 

Călin, Andrei 159 

Coandă, George 11, 12, 40, 41, 42, 165, 171 

Corciova, Radu 145 

Cotârță, Mircea 32 

D 

 

Drăguțoiu, Petre L 15, 89 

Drăguțoiu, Petre L. 14, 166 

G 

 

Gheorghe, Răzvan 69 

K 

 

Khalil, Ştefan 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 46, 47, 59, 74, 85, 94, 95, 96, 112, 
113, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 123, 124, 125, 126, 
127, 128, 129, 130, 131, 132, 133, 134, 135, 136, 137, 138, 139, 154, 
155, 156, 160, 161 

L 

 

L. D. 25, 26 

M 

 

Mărculescu, Cornel 140 

N 

 

Năstase, Adrian 27, 49, 57, 100, 170 

NICOLAE, Oana 105 

P 

 

Parhon, Ion 157 

PĂTRAŞCU, Ana 158 

Petre, D. 28 

Popa, Ioan 50, 51 

POSTELNICU, Valentina 70 

S 

 

S. K. 29, 141 

Scarlat, Diana 109 

Sîrbu, Laurenţiu 68 

Slămnoiu, Corina 106 

Stanciu, Violeta 1, 52, 53, 54, 55, 58, 65, 86, 168 

T 

 

TARGOVIA, George 33 



 24 

Toma, Mihai 162 

V 

 

V. A. 31, 87, 88 

VASILIU, A. 60 

VASILIU, Andrei 66, 103, 108 

VRÂNCEANU, Victor 163 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 25 

 
  

 

 
 

PARTEA a II-a 

CĂRȚI, BROŞURI 
 
 
  

0 – GENERALITĂŢI 
 

001 - Ştiinţă şi cunoaştere în general. Organizarea muncii intelectuale 

1. VIŞAN, RĂZVAN 

Viitorul este în mâinile tale / Răzvan ViŞan - TârgoviŞte : Editura Bibliotheca, 2020 
122 p. : il. - (Eseu) 
ISBN 9786067724653 
001 
 

 

005 - Studiul organizării. Metodologie. Analiză. Sinteză.  
Clasificare şi taxonomie: teorie, principii. Sistematizare în general 

 

2. GHIBANU, IONUŢ ADRIAN 

Managementul riscului în organizațiile economice / dr. Adrian-Ionuț Ghibanu - TârgoviŞte : Editura 
Bibliotheca, 2020 
170 p. - (Cartea de management ; 22)` (Universitaria - Economia) 
ISBN 9786067724462 
005.334:330 ; 330.131.7 
 

050 - Publicații periodice Şi seriale 

3. STAN, MIHAI; MUSCALU, ALEXANDRU 

Litere : istoria unei reviste de cultură dâmbovițene : (2000-2020) / Mihai Stan, Alexandru Muscalu, 
Societatea Scriitorilor Târgovişteni - TârgoviŞte : Editura Bibliotheca, 2020 
652 p. : il. 
ISBN 9786067724660 
050(498 TârgoviŞte)(091) Litere "2000/2020" 
 

 
061 - Organizaţii şi alte tipuri de cooperare. Societăţi.  

Asociaţii. Congrese. Expoziţii. Firme. Institute de cercetare 
 

4. MAMINA, ALEXANDRU 

Cenaclul Flacăra : istorie, cultură, politică / Alexandru Mamina - TârgoviŞte : Editura Cetatea de 
Scaun, 2020 
456 p.  
ISBN 9786065374874 
061.237(498) ; 008 
 



 26 

 

087 - Documente cu o anumită provenienţă sau destinaţie 

5. CRISTESCU, CORINA FLORENTINA 

În lumea plantelor Şi animalelor ! / Corina Florentina Cristescu - TârgoviŞte : Editura Transversal, 
2020 
23 p. : fig. - (Carte şcolară) 
ISBN 9786066052023 
087.5 
 

1 - FILOZOFIE. PSIHOLOGIE 
 

159 - Psihologie 

6. KLEIN, VICTOR 

Dezvăluiri din cabinetul psihologic : Tehnici psihoterapeutice. Hipnoză Şi hipnoterapie / Victor 
Klein - TârgoviŞte : Editura Zven, 2020 
136 p.  
ISBN 9786068955704 
159.9 
 

 
2 - RELIGIE. TEOLOGIE 

 

7. BUGIULESCU, MARIN 

Studii de teologie fundamentală Şi dogmatică / pr. prof. dr. Marin Bugiulescu - TârgoviŞte : Editura 
Valahia University Press, 2020 
273 p.  
ISBN 9786066032162 
2 
 

8. ŞTEFĂNESCU, IOAN 

Prietenia cu Dumnezeu / pr. Ioan Ştefănescu - TârgoviŞte : [s.n.], 2020 
161 p.  
ISBN 9789730315745 
2 
 

9. ŞTEFĂNESCU, IOAN 

Prindeți-vă de cer, prieteni ! / pr. Ioan Ştefănescu - TârgoviŞte : [s.n.], 2020 
205 p.  
ISBN 9789730320060 
2 
 

232 - Cristologie. Isus Cristos 

10. BIANU, CORIN 

Fecioara Maria : monografie / Corin Bianu - TârgoviŞte : Editura Bibliotheca, 2020 
238 p. : il. - (Eseu) 
ISBN 9786067724608 
232.931 ; 929Fecioara Maria 
 



 27 

 

241 - Teologie morală. Problemele moralei religioase 

11. GHIBANU, IONUŢ ADRIAN; PUIESCU, ROBERT MARIAN; ILEANA, IONUț CIPRIAN 

FILANTROPIA creŞtină - mărturie concretă a valorilor Evangheliei lui Hristos / coordonatori pr. dr. 
Ionuț Adrian Ghibanu, pr. dr. Puiescu Robert Marian, pr. dr. Ciprian Ionuț ILeana - TârgoviŞte : Editura 
Arhiepiscopiei Târgoviştei, 2020 
36 p. - (Colecţia Misionar - Educativă ; 21) 
ISBN 9786068937335 
241.513 ; 177.72 
 

248 - Teologie ascetică şi mistică. Cult personal. Pietate 

12. GHIBANU, IONUŢ ADRIAN; PUIESCU, ROBERT MARIAN; ILEANA, IONUŢ CIPRIAN 

PAROHIA - spațiu spiritual, cultural Şi educațional fundamental / Coord.: pr. dr. Ionuț Adrian 
Ghibanu, pr. dr. Robert Marian Puiescu, pr. dr. Ionuț Ciprian Ileana - TârgoviŞte : Editura Arhiepiscopiei 
Târgoviştei, 2020 
32 p. : il. color - (Colecţia Misionar - Educativă ; 20) 
ISBN 9786068937342 
248.151:281.9 
 

26 - Biserica creştină în general 

13. GRIGORE, GABRIELA 

Biserică Şi putere politică în România : cronica unor relații controversate reflectate în presa 
religioasă : (1936-1949) / Gabriela Grigore - TârgoviŞte : Editura Cetatea de Scaun, 2020 
374 p. : il., facs. 
ISBN 9786065375017 
26:323(498)"1936/1949" 
 

281 - Biserici primitive. Biserici orientale 

14. MIU, TRAIAN-ALEXANDRU 

Biserica Ortodoxă Şi provocările globalizării / Traian-Alexandru Miu - TârgoviŞte : Editura 
Bibliotheca, 2020 
276 p. - (Teologie Şi studii religioase) 
ISBN 9786067724530 
281.95 
 

15. RUSU, ANCA NATALIA; CIUCEANU, RADU 

FAMILIE, comunitate, filantropie. Biserica în perioada regimului totalitar / editori Anca Natalia 
Rusu, Radu Ciuceanu - TârgoviŞte : Editura Cetatea de Scaun, 2020 
241 p.  
ISBN 9786065374942 
281 
 
 
 
 
 
 



 28 

 
3 - ŞTIINŢE SOCIALE. STATISTICĂ. POLITICĂ. ECONOMIE. 

COMERŢ. DREPT. ADMINISTRAŢIE. ARTĂ MILITARĂ. 
ASISTENŢĂ SOCIALĂ. ASIGURĂRI. ÎNVĂŢĂMÂNT. ETNOGRAFIE. 

FOLCLOR 
 

314 - Demografie. Studiul populaţiei 

16. OMER, METIN 

Emigrarea turcilor Şi tătarilor din România în Turcia între cele două războaie mondiale / Metin 
Omer - Târgovişte : Editura Cetatea de Scaun, 2020 
428 p. : tab. 
ISBN 9786065374867 
314.743(=512.1)(=512.145)(498.8:560)"1918/1939" ; 323.15(512.1)(512.145)(498.8)"1918/1939" 
 

32 - Politică 

17. CARP, RADU 

O lumină în întuneric : democrație, stat de drept Şi drepturile omului într-o lume în schimbare / 
Radu Carp - TârgoviŞte : Editura Cetatea de Scaun, 2020 
297 p.  
ISBN 9786065374997 
32 
 

18. POPA, STOICA SORINEL 

The Republic of Moldova between east and west : vectors and agents of change that determine 
political attitudes (1991-2016) / Stoica Cristinel Popa - Târgovişte : Editura Cetatea de Scaun, 2020 
681 p.  
ISBN 9786065375031 
32 
 

323 - Afaceri interne. Politică internă 

19. MILIN, MIODRAG; MILIN, ANDREI; SPĂRIOSU, MIHAI; MARIANOV, BATA 

Sârbii din România : documentar Şi studii despre remodelarea identitară / Miodrag Milin, Andrei 
Milin ; pref. Mihai Spăriosu, Bata Marianov - ed. a 2-a revizuită Şi adăugită - TârgoviŞte : Editura 
Cetatea de Scaun, 2020 
438 p.  
ISBN 9786065375024 
323.1(498)(091) 
 

20. OLARU, MARIAN 

Bucovineni împotriva comunismului : cazul avocatului Pantelimon Chirilă / Marian Olaru - 
TârgoviŞte : Editura Cetatea de Scaun, 2020 
191 p. : fotogr. - (Enciclopedia Bucovinei în studii Şi monografii. Studii monografice 1 ; 49) 
ISBN 9786065374911 
323.28(498.6) ; 929 Chirilă, Pantelimon 
 
 
 
 



 29 

327 - Relaţii internaţionale. Politică internaţională.  
Activitate internaţională. Politică externă 

 

21. DRAGOMIR, ELENA 

Opoziția din interior - Vol. 2 : România Şi politicile CAER față de CEE : 1957-1989 : documente / 
Elena Dragomir - TârgoviŞte : Editura Cetatea de Scaun, 2020 
508 p.  
ISBN 9786065374720 
327(498)”1957/1989”(093.2):339.923 CAER 
 

22. TOADER, IULIAN 

România în diplomația destinderii : originile Conferinței pentru Securitate Şi Cooperare în 
Europa / Iulian Toader - TârgoviŞte : Editura Cetatea de Scaun, 2020 
435 p. : fotogr. 
ISBN 9786065374638 
327.5(498+100) ; 061.3 
 

329 - Partide şi mişcări politice 

23. DOBRE, CLAUDIA-FLORENTINA 

EROINE neŞtiute : viața cotidiană a femeilor în perioada comunistă în Polonia, România Şi RDG : 
studii de caz / Editor: Claudia-Florentina Dobre - TârgoviŞte : Editura Cetatea de Scaun, 2020 
329 p. : fotogr. 
ISBN 9786065375048 
329.15"1945/1989":396(438)(498)(430.2) ; 396(0:82-94) 
 

24. STANCIU, CEZAR; BETEA, LAVINIA 

Nicolae Ceauşescu şi mişcarea comunistă internaţională : (1967-1976) / Cezar Stanciu ; prefaţă de 
Lavinia Betea - ed. a 2-a - TârgoviŞte : Editura Cetatea de Scaun, 2020 
436 p. : il. 
ISBN 9786065375093 
329.15(498) ; 327.323.3:329.15(498)"1967/1976" ; 929 CeauŞescu, Nicolae 
 

34 - Drept. Jurisprudență 

25. RÉGIMEN DE LAS INCAPACIDADES POR MATERNIDAD : PERMISOS PARENTALES : 
DERECHO COMPARADO ESPANA-RUMANIA-COLOMBIA 

/ Belén del Mar Lopez Insua, Dan Țop, Martha Elisa Monsalve Cuellar, ... - TârgoviŞte : Editura Zven, 
2020 
162 p.  
ISBN 9786068955872 
34 
 

342 - Drept public. Drept constituţional. Drept administrativ 

26. POPESCU, FLORINA 

Drepturile copiilor în educația timpurie / Florina Popescu - TârgoviŞte : Editura Zven, 2020 
130 p.  
ISBN 9786068955773 
342.7 
 



 30 

347 - Drept. Jurisprudență 

27. PĂDURE, LOREDANA ADELINA 

Curs de drept civil : drepturi reale / prof. Loredana Adelina Pădure - TârgoviŞte : Editura Zven, 2020 
194 p.  
ISBN 9786068955643 
347 
 

351 - Activităţi specifice administraţiei publice 

28. TĂNĂSESCU, DORINA ANTOANETA 

Servicii Şi utilități publice : suport curs Şi seminar / Dorina Antoaneta Tănăsescu - Târgovişte : 
Editura Zven, 2020 
130 p. : tab., fig. 
ISBN 9786068955933 
351:338.465 
 

355 - Artă militară în general 

29. ŞTEFĂNESCU, ALEXANDRU V. 

În umbra Marelui Reich : tehnica de luptă a armatei române pe Frontul de Est : 1941-1944 / 
Alexandru V. Ştefănescu - TârgoviŞte : Editura Cetatea de Scaun, 2020 
505 p. : il. 
ISBN 9786065375055 
355.42(498)”1941/1944” ; 94(498)”1941/1944” 
 

37 - Educaţie. Învăţământ 

30. ANTONESCU, CARMEN; BĂLAN, LAURA; BLONDU, ALEXANDRU 

LUCRĂRILE simpozionului "Calitate Şi performanță educațională în Şcoala românească" / 
coordonatori Antonescu Carmen, Bălan Laura, Blondu Alexandru - Târgovişte : [s.n.], 2020 
501 p.  
ISBN 9789730323641 
37 
 

31. ANTONESCU, CARMEN; COBIANU, MONICA; DOBRESCU, MARIAN 

PRACTICI educaționale în proiectele europene : material elaborat în cadrul parteneriatului 
strategic între Şcoli "The virtual universe we want", nr. 2016-1-RO01-KA219-024515 / coordonatori 
Antonescu Carmen, Cobianu Monica, Dobrescu Marian,... - TârgoviŞte : [s.n.], 2020 
52 p.  
ISBN 9789730324150 
37 
 

32. CRISTESCU, CORINA FLORENTINA 

Modalități de diferențiere Şi individualizare a instruirii în alternativa educațională step by step : 
lucrare metodico-Ştiințifică / Corina Florentina Cristescu - ed. a 2-a revăzută Şi adăugită - TârgoviŞte 
: Editura Transversal, 2020 
157 p.  
ISBN 9786066052047 
37 
 
 



 31 

33. DIACONU, DIANA ELENA 

Utilizarea instrumentelor e-learning în procesul didactic / Diana Elena Diaconu - TârgoviŞte : 
Editura Zven, 2020 
219 p.  
ISBN 9786068955865 
37 
 

34. IONESCU, AURELIA 

ÎN LUMEA lui Creionel ! : auxiliar didactic : domeniul Ştiințe - activitate matematică / Ionescu 
Aurelia, Catrina Elena-Iuliana, Rusu Diana-Maria,... - TârgoviŞte : Editura Zven, 2020 
36 p.  
ISBN 9786068955797 
37 
 

35. IORDACHE, DANIELA 

Rolul Şcolii în formarea competențelor de comunicare / Daniela Iordache - TârgoviŞte : Editura 
Zven, 2020 
54 p.  
ISBN 9786068955629 
37 
 

371 - Organizarea sistemului de educaţie şi învăţământ.  
Organizare şcolară 

 

36. LAZĂR, ADRIANA; ŞERBAN, OLIVIA 

Abordarea concentrică a elementelor de construcție a comunicării la clasele II-IV / Adriana Lazăr, 
Olivia Şerban - TârgoviŞte : Editura Bibliotheca, 2020 
175 p. : fig., tab. - (Schola) 
ISBN 9786067724592 
371.3:811.135.1'367 ; 372.46 
 

37. POPESCU, FLORINA 

Modalități de aplicare a modelului constructivist al învățării în educația preŞcolarului / Florina 
Popescu - TârgoviŞte : Editura Zven, 2020 
137 p.  
ISBN 9786068955827 
371.3 
 

38. POPESCU, FLORINA 

Numerici pentru...cei mici / Florina Popescu - TârgoviŞte : Editura Zven, 2020 
52 p.  
ISBN 9786068955902 
371.1 
 

39 - Etnologie. Etnografie. Obiceiuri. Tradiţii.  
Datini. Mod de viață. Folclor 

 

39. GHEORGHE, CAMELIA LUMINIțA; NEGRILĂ, ALEXANDRA 

Muzeul Județean Teleorman : catalogul selectiv al colecției de etnografie : portul tradițional 
teleormănean : obiecte de uz gospodăresc / Camelia Luminița Gheorghe, Alexandra Negrilă - 
TârgoviŞte : Editura Cetatea de Scaun, 2020 
393 p. : ilustrații color 
ISBN 9786065375079 
39 



 32 

40. RUSU, ANCA NATALIA; VOICU, ALEXANDRU CRISTIAN 

SATUL românesc : centru de credință, continuitate Şi rezistență în Transilvania / ed. Anca Natalia 
Rusu, Alexandru Cristian Voicu - TârgoviŞte : Editura Cetatea de Scaun, 2020 
307 p. - (Dezbateri ; Lucrări Conferința Internațională NegreŞti OaŞ 8-9 august 2019) 
ISBN 9786065374621 
39 
 

398 - Folclor propriu-zis 

41. BIVOLARU, MARCELA 

Colindul creŞtin Şi cântecul de stea în cântul popular / Marcela Bivolaru - Târgovişte : [s.n.], 2020 
62 p.  
ISBN 9789730315165 
398.8 
 
 

5 - MATEMATICĂ ŞI ŞTIINŢE NATURALE 
 

504 - Probleme sociale. Practica socială.  
Practica culturală. Mod de viaţa 

 

42. MITROI, CRISTIAN ALEXANDRU 

Poluarea Şi implicațiile ei juridice / Cristian Alexandru Mitroi - TârgoviŞte : Editura Bibliotheca, 2020 
329 p. - (Universitaria-Tehnica) 
ISBN 9786067724400 
504.054:34 ; 504.06:34 
 

51 - Matematică 

43. MARIN, CORNEL; HADĂR, ANTON 

Metode numerice Şi aplicații în ingineria mecanică / Cornel Marin, Anton Hadăr - TârgoviŞte : 
Editura Zven, 2020 
253 p.  
ISBN 9786068955605 
51 
 

55 - Geologie şi ştiinţe înrudite 

44. ŞTEF, VASILE 

Calcarele din munții Trascău : studiu morfohidrografic / Vasile Ştef - TârgoviŞte : Editura 
Transversal, 2020 
139 p. : il., h. - (Geographica) 
ISBN 9786066052009 
55:911.2 
 

45. ȚUCHIU, ELENA 

Starea corpurilor de apă de pe cursul inferior al Dunării între BaziaŞ Şi Isaccea / Elena Țuchiu - 
TârgoviŞte : Editura Transversal, 2020 
272 p. : tab. fig. - (Geographica) 
ISBN 9786066052016 
55 



 33 

556 - Hidrosferă. Apă în general. Hidrologie 

46. DIACONU, DANIEL CONSTANTIN 

Conectivitatea longitudinală a râurilor : măsuri structurale / Daniel Constantin Diaconu - TârgoviŞte 
: Editura Transversal, 2020 
204 p. : il., fig. tab. - (Geographica) 
ISBN 9786066052061 
556 
 

577 - Bazele materiale ale vieţii. Biochimie.  
Biologie moleculară. Biofizică 

 

47. BIOFIZICĂ ŞI IMAGISTICĂ MEDICALĂ 

/ prof. Marius Niculin - TârgoviŞte : Editura Zven, 2020 
136 p.  
ISBN 9786068955636 
577.32;616-073 
 

6 - ŞTIINŢE APLICATE. MEDICINĂ. TEHNICĂ 
 

61 - Ştiinţe medicale. Medicină 

48. TUDOR, ANGELA-SANDA;  ASCHENBRENNER, RUXANDRA-IOANA 

Huang di nei jing su wen văzut cu ochii clinicianului din secolul XXI - Vol. 1 / dr. Angela-Sanda 
Tudor ; traducere în limba engleză dr. Ruxandra-Ioana Aschenbrenner - Târgovişte : [s.n.], 2020 
423 p.  
ISBN 9789730317497 
61(510) 
 

616 - Patologie. Medicină clinică 

49. ZAHARIA, DANIELA 

EPIDEMII în istorie / coord.: Daniela Zaharia - TârgoviŞte : Editura Cetatea de Scaun, 2020 
197 p. 
ISBN 9786065374980 
616-036.22(091) 
 

62 - Inginerie. Tehnică în general 

50. PETRE, IVONA CAMELIA 

Tribologie : aplicații teoretice Şi lucrări practice / Ivona Camelia Petre - TârgoviŞte : Editura Valahia 
University Press, 2020 
ISBN 9786066031974 
62 
 

51. PETRE, IVONA CAMELIA 

Tribologie : note de curs / ivona Camelia Petre - TârgoviŞte : Editura Valahia University Press, 2020 
125 p.  
ISBN 9786066032032 
62 



 34 

622 - Industria minieră 

52. TOCAN, DUMITRU 

Dislocarea rocilor prin forare / Dumitru Tocan - ed. a 3-a, revizuită - TârgoviŞte : Editura Zven, 2020 
230 p. : sch., fig., tab. 
ISBN 9786068955735 
622.323:552.1 
 

 
 

7 – ARTĂ. RECREERE. DIVERTISMENT. SPORT 
 

 

725 - Clădiri publice, civile, comerciale, industriale.  
Arhitectură laică în general 

 

53. ŞERBAN, GHEORGHE; COANDĂ, GEORGE; CURCULESCU, MARIAN; IOV, DUMITRU; 
PETRESCU, EMIL-CORNEL; POSTA, NICOLAE; VOICU, CONSTANTIN; ROBU, ADRIAN 

MONUMENTELE eroilor dâmbovițeni - Memorii eterne ale neamului românesc / coord. col.(r) 
Gheorghe Şerban ; George Coandă, Marian Curculescu, Dumitru Iov, Emil-Cornel Petrescu, Nicolae 
Posta, Constantin Voicu ; artfoto: Adrian Robu, Asociația Națională Cultul Eroilor "Regina Maria" - Filiala 
"Mihai Viteazul" Dâmbovița - ed. a 2-a - TârgoviŞte : Editura Bibliotheca, 2020 
378 p. : fotogr. - (Historia) 
ISBN 9786067724691 
725.945(498-35 Dâmbovița):355.293 ; 726.825(498-35 Dâmbovița):355.293 
 
 

793 - Divertismente, amuzamente de societate.  
Arta mişcării. Dans 

 

54. GRIGORE, MARIA 

Cele mai îngrăgite poveŞti / Maria Grigore - TârgoviŞte : Editura Transversal, 2020 
24 p. : il. - (Carte şcolară) 
ISBN 9786066052030 
793.7 
 

 
797 - Sporturi nautice. Sporturi aeronautice 

 

55. PÎRVAN, ANCUŢA 

Natație : baze teoretice Şi metodice : manual pentru studenții de la Educație Fizică Şi Sport / 
Ancuța Pîrvan - TârgoviŞte : Editura Bibliotheca, 2020 
133 p. : fig. - (Universitaria. Educație Fizică Şi Sport) 
ISBN 9786067724752 
797.2 
 
 
 
 
 
 



 35 

 
8 - LIMBĂ. LINGVISTICĂ. LITERATURĂ 

 
 

821 - Literatura limbilor individuale 
 

56. BÂGIU-SECĂREANU, GEORGE 

Clepsidra cu anotimpuri / George Bâgiu Secăreanu - TârgoviŞte : Editura Bibliotheca, 2020 
122 p. : il., fotogr. - (Lirica) 
ISBN 9786067724554 
821.135.1-1 
 

57. BANU, MIHAELA 

Te rătăcesc în gânduri, ca să te regăsesc / Mihaela Banu - TârgoviŞte : Editura Bibliotheca, 2020 
122 p. - (Lirica) 
ISBN 9786067724646 
821.135.1-1 
 

58. BRATU, ION 

Prezentarea poetului argeŞean Alexandru Mărchidan de către Ion Bratu (istoric literar) / Ion Bratu 
- TârgoviŞte : [s.n.], 2020 
46 p.  
821.135.1-1(082) ; 929 Mărchidan, Alexandru 
 

59. CANACHE, GEORGE IOAN 

Marea mută : roman / George Ioan Canache - TârgoviŞte : Editura Bibliotheca, 2020 
182 p. - (Proză contemporană) 
ISBN 9786067724516 
821.135.1-31 
 

60. CHIRIŢĂ-BAZILESCU, ECATERINA 

În oglinda timpului : roman / Ecaterina Chiriță-Bazilescu - TârgoviŞte : Editura Bibliotheca, 2020 
216 p. - (Proză contemporană) 
ISBN 9786067724585 
821.135.1-31 
 

61. COPILU-COPILLIN, DUMITRU 

Eminescu în ultimul deceniu de viață : receptarea fulminantă a lui Eminescu în Europa Şi 
America, iar în țara sa arestat Şi izolat într-un ospiciu / Dumitru Copilu-Copillin - ed. a 2-a, rev. şi ad. 
- TârgoviŞte : Editura Bibliotheca, 2020 
212 p. - (Critică şi istorie literară) 
ISBN 9786067724578 
821.135.1.09Eminescu, M. ; 929Eminescu, M 
 

62. COVALI, ANATOL; BAHNA, MIOARA; MARCU, EMILIAN; TRIFU, NICOLAE DOREL 

Azur : matepoeze / Anatol Covali ; prefațatori: Mioara Bahne, Emilian Marcu, Nicolae Dorel Trifu - 
TârgoviŞte : Editura Zven, 2020 
164 p.  
ISBN 9786068955674 
821.135.1-1 
 
 



 36 

63. CRISTEA, CHIRU CĂTĂLIN 

Recursuri la prezent / Chiru Cătălin Cristea - TârgoviŞte : Editura Bibliotheca, 2020 
186 p. - (Eseu) 
ISBN 9786067724547 
821.135.1-32 
 

64. CULIŢĂ, ADRIAN-MARIUS 

Eroare în matricea timpului / Adrian-Marius Culiță - Târgovişte : Editura Bibliotheca, 2020 
126 p. - (Lirica) 
ISBN 9786067725018 
821.135.1-1 
 

65. DIDOACĂ DOJANĂ, VASILE 

Păsări în furtună / Vasile Didoacă Dojană - TârgoviŞte : Editura Bibliotheca, 2020 
150 p. - (Lirica) 
ISBN 9786067724868 
821.135.1-1 
 

66. DUMITRACHE, CLAUDIU 

Slujitorii lui Apolo / Claudiu Dumitrache - CosteŞtii din Vale : [s.n.], 2020 
40 p. - (Regal Literar) 
ISBN 9789730334609 
821.135.1-1 
 

67. ŞERBAN, ALECSANDRU 

Către Dumnezeu / Alecsandru Şerban - TârgoviŞte : Editura Zven, 2020 
128 p.  
ISBN 9786068955759 
821.135.1-1 
 

68. FORD, RACHEL; PITEŞ, GEORGE D.  

Măslinii din Tinos / Rachel Ford ; în româneşte de George D. PiteŞ - TârgoviŞte : Editura Bibliotheca, 
2020 
160 p. - (Proză contemporană) 
ISBN 9786067724561 
821.111-31=135.1 
 

69. GHILIMESCU, ŞTEFAN ION 

Clasicii noŞtri : recitiri, evaluări, digresiuni / Ştefan Ion Ghilimescu - FloreŞti : Editura Limes, 2020 
324 p. - (Eseuri) 
ISBN 9786067993851 
821.135.1.09 
 

70. HARALAMBIE, MIRELA 

Abby, steaua emiratelor / Mirela Haralambie - TârgoviŞte : Editura Zven, 2020 
101 p.  
ISBN 9786068955766 
821.135.1-31 
 

71. HARALAMBIE, MIRELA 

Nopți cu ochi de smarald / Mirela Haralambie - TârgoviŞte : Editura Zven, 2020 
62 p.  
ISBN 9786068955803 
821.135.1-1 
 



 37 

 

72. HARALAMBIE, MIRELA 

Toamna amintirilor / Mirela Haralambie - TârgoviŞte : Editura Bibliotheca, 2020 
124 p. - (Lirica) 
ISBN 9786067724486 
821.135.1-1 
 

73. IONEL, NICULAE 

Ferestre către sine / Niculae Ionel - TârgoviŞte : Editura Bibliotheca, 2020 
280 p. - (Critică şi istorie literară) 
ISBN 9786067724875 
821.135.1.09 
 

74. ŞIPOŞ, HELEN 

Poveste fără sfârŞit / Helen ŞipoŞ - TârgoviŞte : Editura Bibliotheca, 2020 
168 p. - (Proză contemporană) 
ISBN 9786067724523 
821.135.1-31 
 

75. LIXANDRU, GEORGE; TRIFU, NICOLAE DOREL 

Peregrinul dintre două lumi : roman / George Lixandru ; cu o prefață de Nicolae Dorel Trifu - ed. a 2-
a revăzută - TârgoviŞte : Editura Zven, 2020 
424 p.  
ISBN 9786068955698 
821.135.1-31 
 

76. MELICOVICI, ADRIAN 

Ecouri din Sodoma Şi Gomora : roman / Adrian Melicovici - ed. a 3-a revăzută - TârgoviŞte : Editura 
Zven, 2020 
268 p.  
ISBN 9786068955728 
821.135.1-31 
 

77. MIREA, MARIA 

Te voi căuta până la capătul pământului : roman / Maria Mirea - Târgovişte : Editura Bibliotheca, 
2020 
360 p. : fotogr. - (Proză contemporană) 
ISBN 9786067724677 
821.135.1-31 
 

78. MUR, SAVIAN 

Întoarcerea la inocență / Savian Mur - TârgoviŞte : Editura Bibliotheca, 2020 
200 p. - (Eseu) 
ISBN 9786067724431 
821.135.1-32 
 

79. MUR, SAVIAN 

Modulele singurătății / Savian Mur - TârgoviŞte : Editura Bibliotheca, 2020 
216 p. - (Lirica) 
ISBN 9786067724721 
821.135.1-1 
 
 
 



 38 

 

80. NICOLAE, MIHAELA 

Simbolul Şarpelui în mitologie Şi literatură : studiu / Mihaela Nicolae - TârgoviŞte : Editura Zven, 
2020 
60 p.  
ISBN 9786068955841 
821.135.1.09 
 

81. NIŢU, VALI 
Elegie cu chip de scorpion / Vali Nițu - TârgoviŞte : Editura Bibliotheca, 2020 
98 p. - (Lirica) 
ISBN 9786067724479 
821.135.1-1 
 

82. PITEŞ, GEORGE D. 

Odihna neodihnei / George D. PiteŞ - TârgoviŞte : Editura Bibliotheca, 2020 
122 p. - (Lirica) 
ISBN 9786067724707 
821.135.1-1 
 

83. PITEŞ, GEORGE D.  

Drumul literelor / George D. Piteş - TârgoviŞte : Editura Bibliotheca, 2020 
168 p. : il. - (Proză contemporană) 
ISBN 9786067724424 
821.135.1-92 
 

84. POPESCU, CONSTANŢA 

Mai tânără cu o insomnie / Constanța Popescu - TârgoviŞte : Editura Bibliotheca, 2020 
88 p. - (Lirica) 
ISBN 9786067724745 
821.135.1-1 
 

85. PREDESCU, VASILE 

Sub egida dorinței / Vasile Predescu - TârgoviŞte : Editura Zven, 2020 
102 p.  
ISBN 9786068955681 
821.135.1-1 
 

86. SANTA CLAUS OF ROMANIA 

Santa-Claus-of-Romania versus Văduva Neagră - Vol. 1 / Santa Claus of Romania - TârgoviŞte : 
Tipografia REAL, 2020 
350 p.  
ISBN 9789730330168 
821.135.1-3 
 

87. SANTA CLAUS OF ROMANIA 

Santa-Claus-of-Romania versus Văduva Neagră - Vol. 2 / Santa Claus of Romania - TârgoviŞte : 
Tipografia REAL, 2020 
350 p.  
ISBN 9789730330175 
821.135.1-3 
 
 
 



 39 

 

88. SIMIONESCU, LIVIU-GABRIEL 

Cioburi de hologramă : proză...mai mult sau mai puțin fantasmagorică sau... / Liviu-Gabriel 
Simionescu - TârgoviŞte : Editura Zven, 2020 
172 p.  
ISBN 9786068955858 
821.135.1-3 
 

89. SIMIONESCU, LIVIU-GABRIEL 

Gânduri amestecate / Liviu-Gabriel Simionescu - TârgoviŞte : Editura Bibliotheca, 2020 
134 p. : il. - (Proză contemporană) 
ISBN 9786067724714 
821.135.1-1 
 

90. SIMIONESCU, LIVIU-GABRIEL 

Revenirea / Liviu-Gabriel Simionescu - TârgoviŞte : Editura Zven, 2020 
148 p. 
ISBN 9786068955896 
821.135.1-1 
 

91. STAFIESCU, BRÎNDUŞA ŞTEFAN 

Generația trădată / BrânduŞa Ştefan Stafiescu - TârgoviŞte : Editura Zven, 2020 
364 p.  
ISBN 9786068955711 
821.135.1-31 
 

92. STAN, MIHAI; CIMPOI, MIHAI 

Lecturi empatice - Vol. 4 / Mihai Stan ; prefaţă de acad. Mihai Cimpoi - TârgoviŞte : Editura 
Bibliotheca, 2020 
390 p. - (Critică şi istorie literară) 
ISBN 9786067724769 
821.135.1.09 
 

93. STAN, MIHAI; PETRESCU, VICTOR; COANDĂ, GEORGE; PITEŞ, GEORGE D.  

SOCIETATEA Scriitorilor Târgovişteni : din istoria unei grupări literare : ediție jubiliară 2005-2020 
/ Coord.: Mihai Stan ; Victor Petrescu, George Coandă, George Piteş - ed. a 3-a, rev. şi ad. - TârgoviŞte 
: Editura Bibliotheca, 2020 
688 p. - (Critică şi istorie literară) 
ISBN 9786067724134 
821.135.1.09 ; 061(498 Târgovişte)(0:82.09) 
 

94. STAN, MIHAI 

ŞCOALA prozatorilor târgovişteni : Receptarea critică a operei lui Petru Creția : Simpozion 
naţional ediția a VII-a TârgoviŞte 2020 / coord. Mihai Stan - TârgoviŞte : Editura Bibliotheca, 2020 
346 p. - (Critică şi istorie literară) 
ISBN 9786067724820 
821.135.1.09 Creția, Petru ; 061.3:821.135.1.09 Creția, Petru 
 

95. STOIAN, ALINA 

100% inimă / Alina Stoian - TârgoviŞte : Editura Zven, 2020 
148 p.  
ISBN 9786068955650 
821.135.1-1 
 



 40 

 

96. TANASA, COSMIN 

Amanții Gării de Nord / Cosmin Tanasa - TârgoviŞte : Editura Zven, 2020 
82 p.  
ISBN 9786068955889 
821.135.1 
 

97. TÂRCĂ, RUXANDRA 

Laevium - The cerulean airship : book one / Ruxandra Târcă - BucureŞti : [s.n.], 2020 
229 p.  
ISBN 9789730332780 
821 
 

98. VRĂBIESCU, ALIN 

Efigiul erelor sihastre / Alin Vrăbiescu - TârgoviŞte : Editura Bibliotheca, 2020 
128 p. - (Proză contemporană) 
ISBN 9786067724639 
821.135.1-31 
 
 

9 - GEOGRAFIE. BIOGRAFIE. ISTORIE 
 

 
902 – Arheologie 

 

99. HARHOIU, RADU; BOROFFKA, NIKOLAUS; BOROFFKA, RODICA 

SCHÄßBURG - Weinberg / SighiŞoara - Dealul viilor : Archäologische Grabungen bei den der 
Fundstelle "Gräberfeld" / "Necropolă" / Radu Harhoiu, Boroffka Nikolaus, Boroffca Rodica, ... - 
Târgovişte : Editura Cetatea de Scaun, 2020 
577 p. - (Archaeologia Romanica ; 6) 
ISBN 9786065374652 
902 
 

100. HARHOIU, RADU 

Huni Şi goți hunici la Dunărea de Jos / Radu Harhoiu, Muzeul Judeţean Buzău - TârgoviŞte : Editura 
Cetatea de Scaun, 2020 
173 p. - (Biblioteca Mousaios ; 16) 
ISBN 9786065374850 
902 
 

903 - Preistorie. Urme ale culturilor preistorice.  
Artefacte, antichităţi 

 

101. MĂRGĂRIT, MONICA; BORONEANŢ, ADINA 

BEAUTY and the eye of the beholder : personal adornments across the millennia / ed. Monica 
Mărgărit, Adina Boroneanț - TârgoviŞte : Editura Cetatea de Scaun, 2020 
445 p.  
ISBN 9786065374614 
903 
 



 41 

 
908 - Studii locale. Studii ale unei localităţi.  

Monografii ale localităţilor 
 

102. CÎRSTINA, IRINA; OPROIU, MIHAI; ANDREI, CORINA; OLTEANU, GHEORGHE 

DÂMBOVIȚA istorică : aŞezări, monumente, personalități / coordonatori: Irina Cîrstina, Mihai 
Oproiu, Corina Andrei, Gheorghe Olteanu, Gabriela ToŞca - TârgoviŞte : Editura Zven, 2020 
672 p. : il. 
ISBN 9786068955810 
908(498-35 Dâmbovița) ; 94(498-35 Dâmbovița) 
 

103. DAVIDOIU, VICTOR 

Vatră Şi oameni în freamătul vremii : Bezdead - 490 de ani de atestare documentară / Victor 
Davidoiu - ed. a 3-a - TârgoviŞte : Editura Zven, 2020 
366 p.  
ISBN 9786068955667 
908(498 Bezdead) 
 

104. GHIBANU, IONUŢ ADRIAN; PUIESCU, ROBERT MARIAN; ILEANA, IONUŢ CIPRIAN; 
ŞTEFAN, ALIN FLORIAN 

TÂRGOVIŞTE - reŞedință a mitropoliților munteni : 500 de ani de la mutarea oficială a Mitropoliei 
de la Curtea de ArgeŞ / coordonatori: pr. dr. Ionuț Adrian Ghibanu, pr. dr. Robert Marian Puiescu, pr. 
dr. Ionuț Ciprian Ileana,... - TârgoviŞte : Editura Arhiepiscopiei Târgoviştei, 2020 
576 p.  
ISBN 9786068937359 
908(498.1)"1520/2020"(091) ; 94(498)"1950/2020"(091) ; 262.12(498.1) 
 

 
91 - Geografie. Explorarea pământului şi a diferitelor ţări.  

Călătorii. Geografie regională 
 

105. LOGHIN, VASILE 

Studii Şi articole - Vol. 5 : Geografie plus / Vasile Loghin - TârgoviŞte : Editura Cetatea de Scaun, 
2020 
333 p.  
ISBN 9786065374966 
91 
 

 
911 - Geografie generală. Ştiinţa factorilor geografici  

(Geografie sistematică). Geografie teoretică 
 

106. COSTACHE, ANDRA 

Vulnerabilitatea aşezărilor umane şi riscurile sociale în Depresiunea Petroşani / Andra Costache - 
TârgoviŞte : Editura Transversal, 2020 
265 p. : tab., fig., h. - (Geographica) 
ISBN 9786066052054 
911.3(498 Depresiunea PetroŞani) 
 
 
 
 



 42 

 
913 - Geografie regională în general.  
Geografia lumii antice şi moderne 

 

107. OPREA, RĂZVAN; SĂNDULACHE, IULIAN 

Geografia Carpaților Orientali / Răzvan Oprea, Iulian Săndulache - TârgoviŞte : Editura Transversal, 
2020 
275 p. : il., fig. 
ISBN 9786066051996 
913(234.421.1) ; 551.4(234.421.1) 
 

929 - Ştiinţe biografice şi înrudite 

108. ŞERBAN, GHEORGHE 

Istoria steagului românesc din epoca geto-dacică până la Marea Unire / Gheorghe Şerban - ed. a 
2-a, rev. şi ad. - TârgoviŞte : Editura Bibliotheca, 2020 
134 p. ; [9] pl. color - (Historia) 
ISBN 9786067724837 
929.921(498)(091); 94(498)-92 
 

94 - Istorie generală. Istorie universală 

109. BRUJA, RADU FLORIAN; ONIŞORU, GHEORGHE 

Jozef Tiso Şi Slovacia fascistă / Radu Florian Bruja - TârgoviŞte : Editura Cetatea de Scaun, 2020 
423 p.  
ISBN 9786065374676 
94(437.6) 
 

110. DYBKOWSKA, ALICJA; ŻARYN, JAN; ŻARYN, MALGORZATA; GEAMBAŞU, 
CONSTANTIN 

Istoria Poloniei din cele mai vechi timpuri până astăzi / Alicja Dybkowska, Jan Żaryn, Malgorzata 
Żaryn ; trad. Şi bote de Constantin GeambaŞu - TârgoviŞte : Editura Cetatea de Scaun, 2020 
457 p. : il, h. 
ISBN 9786065374973 
94(438) 
 

111. GHIBANU, IONUŢ ADRIAN; PUIESCU, ROBERT MARIAN; ILEANA, IONUț CIPRIAN; 
ŞTEFAN, ALIN FLORIAN 

VLAD ȚepeŞ - apărător al civilizației creŞtine / Redactori: pr. dr. Ionuț Adrian Ghibanu, pr. dr. Robert 
Marian Puiescu, pr. dr. Ionuț Ciprian Ileana, pr. Alin Florian Ştefan - TârgoviŞte : Editura Arhiepiscopiei 
Târgoviştei, 2020 
352 p. : il. 
ISBN 9786068937328 
94(498)"14" ; 929 Vlad ȚepeŞ, domn al Țării RomâneŞti 
 

112. GHIBANU, IONUŢ ADRIAN; PUIESCU, ROBERT MARIAN; ILEANA, IONUț CIPRIAN 

TUDOR Vladimirescu : personalitate complexă a neamului românesc : 240 de ani de la naŞterea 
sa / Coordonatori: pr. dr. Ionuț Adrian Ghibanu, pr. dr. Robert Marian Puiescu, pr. dr. Ionuț Ciprian 
Ileana,... - TârgoviŞte : Editura Arhiepiscopiei Târgoviştei, 2020 
296 p.  
ISBN 9786068937366 
94(498.3) ; 929 Vladimirescu, Tudor 
 



 43 

113. MOŢOC, HONORIUS 

Trei ani din istoria României : octombrie 1918 - decembrie 1921 / Honorius Moțoc - TârgoviŞte : 
Editura Bibliotheca, 2020 
284 p. - (Historia) 
ISBN 9786067724448 
94(498)"1918/1921" 
 

114. ROGOJANU, DUMITRU-CĂTĂLIN; BODA, GHERGHINA 

ISTORIE, cultură Şi cercetare - Vol. 4 / coord. Dumitru-Cătălin Rogojanu, Gherghina Boda - 
TârgoviŞte : Editura Cetatea de Scaun, 2020 
361 p.  
ISBN 9786065373365 
94(498),008 
 

115. SIMINA, MIHAELA 

Accent pe istorie - Vol. 2 / Mihaela Simina - TârgoviŞte : Editura Cetatea de Scaun, 2020 
188 p.  
ISBN 9786065374935 
94(9498+100) 
 

116. STANA, ALICE MARIA 

MARI voievozi ctitori de istorie în cetatea milenară a TârgoviŞtei / coord. Alice Maria Stana, 
Primăria Municipiului Târgovişte - TârgoviŞte : Editura Bibliotheca, 2020 
140 p. : il. - (Historia) 
ISBN 9786067724813 
94(498.1):929 ; 061.3 
 

117. SUCIU, MIHAELA 

Evreul ascuns : construcția identității iudeo-convertitului în Spania la sfârŞitul Evului Mediu Şi 
începutul RenaŞterii / Mihaela Suciu - TârgoviŞte : Editura Cetatea de Scaun, 2020 
319 p. : tab. 
ISBN 9786065374645 
94(=411.16)(460)"15" 
 

118. ZEMKOVICS, LAURENțIU ŞTEFAN 

Județele Buzău Şi Râmnicu Sărat în documente de la Constantin Brâncoveanu (1689-1713) / 
Laurențiu Ştefan Zemkovics, Muzeul Judeţean Buzău - TârgoviŞte : Editura Cetatea de Scaun, 2020 
306 p. - (Biblioteca Mousaios ; 14) 
ISBN 9786065375000 
94(498) 
 
 
  

INDEX AUTORI 
 
  

A 

 

Andrei, Corina 102 

Antonescu, Carmen 30,31 

B 

 

Bâgiu-Secăreanu, George 56 

Bahna, Mioara 62 



 44 

Bălan, Laura 30 

Banu, Mihaela 57 

Betea, Lavinia 24 

Bianu, Corin 10 

Bivolaru, Marcela 41 

Blondu, Alexandru 30 

Boda, Gherghina 114 

Boroffka, Nikolaus 99 

Boroffka, Rodica 99 

Boroneanț, Adina 101 

Bratu, Ion 58 

Bruja, Radu Florian 109 

Bugiulescu, Marin 7 

C 

 

Canache, George Ioan 59 

Carp, Radu 17 

Chiriţă-Bazilescu, Ecaterina 60 

Cimpoi, Mihai 92 

Cîrstina, Irina 102 

Ciuceanu, Radu 15 

Coandă, George 53,93 

Cobianu, Monica 31 

Copilu-Copillin, Dumitru 61 

Costache, Andra 106 

Covali, Anatol 62 

Cristea, Chiru Cătălin 63 

Cristescu, Corina Florentina 5,32 

Culiță, Adrian-Marius 64 

Curculescu, Marian 53 

D 

 

Davidoiu, Victor 103 

Diaconu, Daniel Constantin 46 

Diaconu, Diana Elena 33 

Didoacă Dojană, Vasile 65 

Dobre, Claudia-Florentina 23 

Dobrescu, Marian 31 

Dragomir, Elena 21 

Dumitrache, Claudiu 66 

Dybkowska, Alicja 110 

F 

 

Ford, Rachel 68 



 45 

G 

 

Geambaşu, Constantin 110 

Gheorghe, Camelia Luminița 39 

Ghibanu, Ionuţ Adrian 2,11,12,104,111,112 

Ghilimescu, Ştefan Ion 69 

Grigore, Gabriela 13 

Grigore, Maria 54 

H 

 

Hadăr, Anton 43 

Haralambie, Mirela 70,71,72 

Harhoiu, Radu 99,100 

I 
 

Ileana, Ionuț Ciprian 11,12,104,111,112 

Ionel, Niculae 73 

Ionescu, Aurelia 34 

Iordache, Daniela 35 

Iov, Dumitru 53 

K 

 

Klein, Victor 6 

L 

 

Lazăr, Adriana 36 

Lixandru, George 75 

Loghin, Vasile 105 

M 

 

Mamina, Alexandru 4 

Marcu, Emilian 62 

Mărgărit, Monica 101 

Marianov, Bata 19 

Marin, Cornel 43 

Melicovici, Adrian 76 

Milin, Andrei 19 

Milin, Miodrag 19 

Mirea, Maria 77 

Mitroi, Cristian Alexandru 42 

Miu, Traian-Alexandru 14 

Moţoc, Honorius 113 

Mur, Savian 78,79 

Muscalu, Alexandru 
 

3 



 46 

N 

 

Negrilă, Alexandra 39 

Nicolae, Mihaela 80 

Niţu, Vali 81 

O 

 

Olaru, Marian 20 

Olteanu, Gheorghe 102 

Omer, Metin 16 

Onişoru, Gheorghe 109 

Oprea, Răzvan 107 

Oproiu, Mihai 102 

P 

 

Pădure, Loredana Adelina 27 

Petre, Ivona Camelia 50,51 

Petrescu, Emil-Cornel 53 

Petrescu, Victor 93 

Pîrvan, Ancuța 55 

PiteŞ, George D. 82 

Piteş, George D.  68,83,93 

Popa, Stoica Sorinel 18 

Popescu, Constanţa 84 

Popescu, Florina 26,37,38 

Posta, Nicolae 53 

Predescu, Vasile 85 

Puiescu, Robert Marian 11,12,104,111,112 

R 

 

Robu, Adrian 53 

Rogojanu, Dumitru-Cătălin 114 

Rusu, Anca Natalia 15,40 

S 

 

Săndulache, Iulian 107 

Santa Claus of Romania 86,87 

Şerban, Gheorghe 53,108 

Simina, Mihaela 115 

Simionescu, Liviu-Gabriel 88,89,90 

Spăriosu, Mihai 19 

Stafiescu, BrînduŞa Ştefan 91 

Stan, Mihai 3,92,93,94 

Stana, Alice Maria 116 

Stanciu, Cezar 24 



 47 

Ştef, Vasile 44 

Ştefănescu, Alexandru V. 29 

Ştefănescu, Ioan 8,9 

Stoian, Alina 95 

Suciu, Mihaela 117 

T 

 

Tanasa, Cosmin 96 

Tănăsescu, Dorina Antoaneta 28 

Târcă, Ruxandra 97 

Toader, Iulian 22 

Tocan, Dumitru 52 

Trifu, Nicolae Dorel 62,75 

Tudor, Angela-Sanda 48 

V 

 

ViŞan, Răzvan 1 

Voicu, Alexandru Cristian 40 

Voicu, Constantin 53 

Vrăbiescu, Alin 98 

Z 

 

Zaharia, Daniela 49 

Żaryn, Jan 110 

Żaryn, Malgorzata 110 

Zemkovics, Laurențiu Ştefan 118 
 
  

INDEX EDITURI 
 
  

[ 

 

[s.n.] 8,9,30,31,41,48,58,66,97 

A 

 

Editura Arhiepiscopiei 
Târgoviştei 

11,12,104,111,112 

B 

 

Editura Bibliotheca 1,2,3,10,14,36,42,53,55,56,57,59,60,61,63,64,65,68,72,73,74, 
77,78,79,81,82,83,84,89,92,93,94,98,108,113,116 

C 

 

Editura Cetatea de Scaun 4,13,15,16,17,18,19,20,21,22,23,24,29,39,40,49,99,100, 
101,105,109,110,114,115,117,118 

L 

 

Editura Limes 69 



 48 

T 

 

Editura Transversal 5,32,44,45,46,54,106,107 

Tipografia REAL 86,87 

V 

 

Editura Valahia University 
Press 

7,50,51 

Z 

 

Editura Zven 6,25,26,27,28,33,34,35,37,38,43,47,52,62,67,70, 
71,75,76,80,85,88,90,91,95,96,102,103 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 49 

 

 

 

 

PARTEA a III-a 

ZIARE, REVISTE 
 
 
  

0 – GENERALITĂŢI 
 

008 - Civilizaţie. Cultură. Progres 

1. Dâmboviţa : Force Tourism / Red. şef Corina Ghiuruţan. - s.l : Editura Force Tourism, 2012- 
periodic anual 
008;796.5(498-Dâmboviţa) 
 

2. International Multidisciplinary Scientific Conference on the Dialogue between Sciences & Arts, Religion 
& Education. - TârgoviŞte : Editura Valahia University Press, 2017 
periodic anual 
008 
ISSN 26018403 
 

02 - Biblioteconomie 

3. Curier : Revistă de cultură Şi bibliologie / Biblioteca Județeană ”Ion Heliade Rădulescu” Dâmbovița; red. Şef 
: Agnes Erich. - TârgoviŞte : Editura Bibliotheca, 2017 
de două ori pe an 
02(498)(051); 002(498)(051); 01(498)(051) 
ISSN 12239712 
 

050 - Publicații periodice Şi seriale 

4. Dâmbovița : lider în mess-media (Depozit Legal) / preŞedinte Zotic Ghirghi ; dir. RareŞ Țurlan ; red, Şef 
Mircea Cotârță. - TârgoviŞte : Societatea Comercială ''Dâmboviţa Publicistică'' S. A., [s.a.] 
periodic cotidian 
050;070(498);908(498-35 Dâmbovița) 
 

5. Jurnal de Dâmboviţa / Dir. Teodor Vasiliu ; Red. şef Alina Mavrodin. - Târgovişte : Artpress Impact; Editura 
Artpress Impact, 1992-;1994- 
cotidian 
050 
ISSN 1224-8088 
 

069 - Muzee. Expoziţii permanente - Rusia 

6. Mousaios - Vol. 23 : bronze and iron ages in Eurasia : rittuals and grave goods as possible markers of 
the social identity of the dead / redactor Sebastian Matei; Muzeul Judeţean Buzău. - Buzău : [s.n.], 2018- 
periodic anual 
069 
ISSN 15820688 
 
 
 



 50 

070 - Ziaristică. Presă 

7. Gazeta Munteniei : publicaţie periodică de informaţie social-economică / Red. şef. Florenţ Mocanu. - 
Târgovişte : Gazeta Munteniei, [s.a.] 
periodic la două săptămâni 
070(498);908(498) 
ISSN 1583-9141 
 

 
2 - RELIGIE. TEOLOGIE 

 

 

8. Icoana credinţei : International Journal of Interdisciplinary Scientific Research. - Târgovişte : Editura 
Valahia University Press, [s.a.] 
periodic semestrial 
2 
ISSN 25013386;2393137X 
 

9. International Journal of Theology, Philosophy and Science / ed. Şef Marin Bugiulescu; Universitatea 
Valahia din Târgovişte. - TârgoviŞte : Editura Valahia University Press, 2017- 
Periodic semestrial 
2 
ISSN 26011689 
 

10. Revista românească de studii axiologice / Ideas Forum International Academic and Scientific Association. - 
TârgoviŞte : Editura PIM COPY-1-KOGALNICEANU, [s.a.] 
periodic semestrial 
2(050) 
ISSN 26687933 
 

281 - Biserici primitive. Biserici orientale 

11. Almanah bisericesc / Arhiepiscopia Târgoviştei; Arhiepiscopia Târgoviştei. - Târgovişte : Editura 
Arhiepiscopiei Târgoviştei, 2001- 
periodic anual 
281.5 
ISSN 1843-9101 
 
 
 

3 - ŞTIINŢE SOCIALE. STATISTICĂ. POLITICĂ. ECONOMIE. 
COMERŢ. DREPT. ADMINISTRAŢIE. ARTĂ MILITARĂ. 

ASISTENŢĂ SOCIALĂ. ASIGURĂRI. ÎNVĂŢĂMÂNT. ETNOGRAFIE. 
FOLCLOR 

 

 
304 - Probleme sociale. Practică socială.  

Practică culturală. Mod de viaţă 
 

12. Actualitatea Dâmbovițeană : buletin informativ / Consiliul Județean Dâmbovița; Consiliul Județean 
Dâmbovița. - TârgoviŞte : Consiliul Judeţean Dâmboviţa, 2019 
Descrierea s-a făcut după : An I, nr. 1(septembrie ), 2019 
lunar 
304.2(498.10)(054) 
ISSN 26685892 
 



 51 

31 - Statistică. Demografie. Sociologie 

13. DÂMBOVIȚA în cifre : breviar statistic / Institutul Naţional de Statistică - Direcţia Judeţeană de Statistică 
Dâmboviţa; Coord. : Elena Brezeanu; Direcţia Judeţeană de Statistică Dâmboviţa. - Târgovişte : [s.n.], 2015 
Periodic anual 
31(498 Dâmboviţa) 
 

 
35 - Administraţie publică. Conducere administrativă.  

Armată. Artă militară 
 

14. Buletin de informare al oraşului Pucioasa / Dir. gen. Sebastian Ignat. - Pucioasa : [s.n.], 2010- 
periodic lunar 
35.075.31(054) 
 

15. Fiii Enei : Buletin informativ al Primăriei oraşului Fieni / Redactor şef : prof. Aura Solomon; Ion Lăcraru; 
Primăria oraşului Fieni. - Fieni : [s. n.], [s.a.] 
periodic lunar 
35.0/354 
ISSN 1583-7963 
 

37 - Educaţie. Învăţământ 

16. Casa copilăriei : Revista Grădiniței cu program prelungit nr. 14 TârgoviŞte / Grădinița cu program 
prelungit nr. 14 TârgoviŞte. - TârgoviŞte : Editura Saii Printing, [s.a.] 
Periodic semestrial 
37(051) 
ISSN 20661347 
 

17. Primul în toate : Revistă pentru copii, părinţi, cadre didactice : Revista Grădiniței cu Program Prelungit 
nr. 1 TârgoviŞte / coord. prof. dir. Dăscălescu Tatiana; Grădiniţa cu program prelungit nr. 1 Tărgovişte. - 
Târgovişte : [s. n.], 2015 
periodic semestrial 
37 
ISSN 23932562;23932596 
 

18. Pro Edu. International Journal of Educational Sciences / Ideas Forum International Academic and 
Scientific Association. - Târgovişte : Editura Valahia University Press, [s.a.] 
periodic semestrial 
37(050) 
ISSN 26685825 
 

19. Sindicalis / red. Şef prof. Haralambie Riza. - TârgoviŞte : Editura Cetatea de Scaun, [s.a.] 
Editat cu sprijinul Sindicatului Învățământului "SPIRU HARET" Dâmbovița 
periodic anual 
37 
ISSN 27346285 
 

20. Smara : Revista Şcolii Gimnaziale "Smaranda Gheorghiu" / coord. dir. prof. RoŞca Constanța Georgeta; 
Şcoala Gimnazială "Smaranda Gheorghiu" TârgoviŞte. - Târgovişte : Editura Pildner & Pildner; Editura Zven, [s.a.] 
Apare la două luni 
37 
ISSN 2501-367X 
 

21. Tainele cuvântului : Revista Şcolii "Smaranda Dumitru Roman" VizureŞti. - [s.l.] : [s.n.], 2018 
periodic anual 
37 
ISSN 26018772 
 



 52 

 

6 - ŞTIINŢE APLICATE. MEDICINĂ. TEHNICĂ 
 

 
659 - Publicitate. Informare. Relaţii cu publicul 

 

22. Orizontul speranței : Publicație periodică de informare a pensionarilor dâmbovițeni / dir. Dragomir 
Diaconescu. - Pucioasa : [s.n.], 2018 
periodic trimestrial 
659 
ISSN 26013274 
 

23. Raid (Dâmboviţa) / Dir. prof. Gabriel Beznoiu : tehnored. Eduard Haring, Robert Haring. - Târgovişte : Editura 
LVS Crepuscul, 1997- 
săptămânal 
659.131 
ISSN 1453-8431 
 
 
 

8 - LIMBĂ. LINGVISTICĂ. LITERATURĂ 
 
 

821 - Literatura limbilor individuale 
 

24. Litere : Revistă lunară de cultură / Director Tudor Cristea ; Red. - şef Mihai Stan. - Târgovişte : Editura 
Bibliotheca, 2000- 
periodic lunar 
821.135.1(051) 
ISSN 1582-0289 
 

25. Reverie : (cu puțină fantezie, poți scăpa de pandemie) : Revista cenaclului literar "Joc de creion" / dir. 
Claudia Aurora Zamfir; Şcoala Gimnazială "Mihai Viteazul" Pucioasa. - IaŞi : Editura Stef, 2020- 
periodic anual 
821.135.1 
ISSN 27344630 
 

26. Târgoviştea literară / Red. şef Ştefan Ion Ghilimescu. - [s.l] : Editura Fundaţiei de Artă Lauri, 2012- 
Fondată în anul 2012 de Eusebiu Platcu Şi Asociația "TârgoviŞtea literară".Apare sub auspiciile Consiliului 
Municipal TârgoviŞte; promoveazâ patrimoniul istoric, cultural, literar-artistic al Municipiului TârgoviŞte. 
periodic trimestrial 
821.135.1.09(051);821.135.1-1(051) 
ISSN 2285-7745 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 53 

9 - GEOGRAFIE. BIOGRAFIE. ISTORIE 
 

902 - Arheologie 

27. Cronica cercetărilor arheologice din România / coordonatori prof. dr. Ionel Cândea, conf. dr. Vasile 
Cotiugă, Florin DraŞovean,...; Ministerul Culturii. - TârgoviŞte : Editura Cetatea de Scaun, [s.a.] 
Colecția BIBLIOTECA MOUSAIOS 17 
periodic anual 
902 
ISSN 2343919X 
 

28. Revista de cercetări arheologice Şi numismatice / red. Şef Dan Pîrvulescu. - TârgoviŞte : Editura Cetatea 
de Scaun, 2019 
periodic semestrial 
902 
ISSN 24580058 
 

94 - Istorie generală. Istorie universală 

29. Analele Buzăului : buletin Ştiințific al Muzeului Județean Buzău / Muzeul Judeţean Buzău. - TârgoviŞte : 
Editura Cetatea de Scaun, [s.a.] 
periodic anual 
94 
ISSN 20655304 
 

30. Eroica : Revistă de cultură istorică şi de cinstire a eroilor neamului / Asociaţia Judeţeană ''Cultul Eroilor'' 
(Dâmboviţa) ; coordonator principal: col(r) Constantin Tănase, redactor şef: lect. univ. drd. George Coandă; 
Asociaţia Judeţeană ''Cultul Eroilor'' (Dâmboviţa). - Târgovişte : Editura Bibliotheca, 1998- 
periodic trimestrial 
94(498)(051) 
ISSN 1583-3771 
 

31. Tradiție, istorie, armată / coord. cercetător Ştiințific dr. Ion RîŞnoveanu ; red. Mirela Ivan Nobel; Muzeul 
Militar Național "Regele Ferdinand I". - TârgoviŞte : Editura Cetatea de Scaun, [s.a.] 
Colecția STUDII 
periodic anual 
94 
ISSN 26687577 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 54 

 

 

 

 

 

PARTEA a IV-a 

PLIANTE, AFIŞE, CATALOAGE 
 

 
   

0 – GENERALITĂŢI 
 

008 - Civilizaţie. Cultură. Progres 

1. AFIŞ - ZIUA CULTURII NAŢIONALE : 15 IANUARIE 2020 : PATRIMONIUL POETIC AL 
ROMANŢEI : SUB PATRONAJUL FEDERAŢIEI EUROPENE A ASOCIAŢIILOR, 
CENTRELOR ŞI CLUBURILOR PENTRU UNESCO : EVENIMENT INCLUS ÎN PROGRAMUL 
"CASA ROMANŢEI - AMBASADĂ A CULTURII LA TÂRGOVIŞTE" 

/ Complexul Naţional Muzeal "Curtea Domnească"; ONU pentru Educație, Ştiință Şi Cultură; Centrul 
Cultural UNESCO "Cetatea Romanței TârgoviŞte" - TârgoviŞte : [s.n.], 2020 
1 p.  
008(498) 
 

027 - Biblioteci generale 

2. AFIŞ - SEARA DE CARTE LA TÂRGOVIŞTE : CARTEA RÂSULUI ŞI UITĂRII - MILAN 
KUNDERA 

/ Biblioteca "Ion Heliade Rădulescu" Dâmboviţa; Grupul "Seara de carte" Târgovişte; Fragilistic. Librăria 
iscusită - TârgoviŞte : [s.n.], 2020 
1 p.  
027.5 
 

3. AFIŞ - SEARA DE CARTE LA TÂRGOVIŞTE : CONTINENTUL BARBAR - KEITH LOWE 

/ Biblioteca "Ion Heliade Rădulescu" Dâmboviţa; Grupul "Seara de carte" Târgovişte; Fragilistic. Librăria 
iscusită - TârgoviŞte : [s.n.], 2020 
1 p.  
027.5 
 

4. AFIŞ - SEARA DE CARTE LA TÂRGOVIŞTE : SEARA DE CARTE REÎNCEPE ! 

/ Biblioteca "Ion Heliade Rădulescu" Dâmboviţa; Grupul "Seara de carte" Târgovişte; Fragilistic. Librăria 
iscusită - TârgoviŞte : [s.n.], 2020 
1 p.  
027.5 
 

5. AFIŞ - CONCURS "CEL MAI TARE COSTUM DE HALLOWEEN" 

/ Biblioteca "Ion Heliade Rădulescu" Dâmboviţa - TârgoviŞte : [s.n.], 2020 
1 p.  
027.5 



 55 

 

6. AFIŞ - DRAGOBETELE, SĂRBĂTOAREA IUBIRII 
/ Biblioteca "Ion Heliade Rădulescu" Dâmboviţa - TârgoviŞte : [s.n.], 2020 
1 p.  
027.5 
 

7. AFIŞ - HALLOWEENUL PRO ŞI CONTRA 

/ Biblioteca "Ion Heliade Rădulescu" Dâmboviţa - TârgoviŞte : [s.n.], 2020 
1 p.  
027.5 
 

8. AFIŞ - PE URMELE LUI BRÂNCUŞI - ATELIER TEMATIC 

/ Biblioteca "Ion Heliade Rădulescu" Dâmboviţa - TârgoviŞte : [s.n.], 2020 
1 p.  
027.5 
 

9. AFIŞ - SEARA DE CARTE LA TÂRGOVIŞTE : UMBRA VÂNTULUI - CARLOS RUIZ 
ZAFÓN 

/ Biblioteca "Ion Heliade Rădulescu" Dâmboviţa - TârgoviŞte : [s.n.], 2020 
1 p.  
027.5 
 

10. AFIŞ - SEARA DE FILM ŞI EXPOZIŢIA "DESPRE OAMENI ŞI SUNETE" 

/ Biblioteca "Ion Heliade Rădulescu" Dâmboviţa - TârgoviŞte : [s.n.], 2020 
1 p.  
027.5 
 

11. AFIŞ - VACANŢĂ LA BIBLIOTECĂ : 29 IUNIE-31 IULIE 2020 

/ Biblioteca "Ion Heliade Rădulescu" Dâmboviţa - TârgoviŞte : [s.n.], 2020 
1 p.  
027.5 
 

12. AFIŞ - ZILELE BIBLIOTECII : 23-27 NOIEMBRIE 2020 

/ Biblioteca "Ion Heliade Rădulescu" Dâmboviţa - TârgoviŞte : [s.n.], 2020 
1 p.  
027.5 
 

13. INVITAŢIE - ZILELE BIBLIOTECII JUDEŢENE "I.H. RĂDULESCU" DÂMBOVIŢA : 23-27 
NOIEMBRIE 2020 

/ Biblioteca "Ion Heliade Rădulescu" Dâmboviţa - TârgoviŞte : [s.n.], 2020 
1 p.  
027.5 
 

14. PROGRAM - ZILELE BIBLIOTECII JUDEŢENE "I.H. RĂDULESCU" DÂMBOVIŢA : 23-27 
NOIEMBRIE 2020 

/ Biblioteca "Ion Heliade Rădulescu" Dâmboviţa - TârgoviŞte : [s.n.], 2020 
1 p.  
027.5 
 
 
 
 



 56 

15. PROGRAM - EUROPE DIRECT ÎN BIBLIOTECILE DIN JUDEŢUL 
DÂMBOVIŢA...PUNCTE DE INFORMARE EUROPEANĂ (2020) 

/ Centrul Europe Direct TârgoviŞte - TârgoviŞte : [s.n.], 2020 
38 p.  
027.5 
 

050 - Publicații periodice Şi seriale 

16. CALENDAR - CONSILIUL JUDEŢEAN DÂMBOVIŢA 

/ Consiliul Judeţean Dâmboviţa - TârgoviŞte : [s.n.], 2020 
12 p.  
050.9 
 

17. CALENDAR - 1721-2021 : 300 JAHRE SAMUEL VON BRUKENTHAL 

/ Demokratisches Forum der Deutschen in Rumänien - TârgoviŞte : [s.n.], 2020 
12 p.  
050.9 
 

18. CALENDAR - DEMOKRATISCHES FORUM DER DEUTSCHEN IN RUMÄNIEN : 2020 

/ Forumul Democrat al Germanilor din România - Regiunea Extracarpatică - TârgoviŞte : [s.n.], 2020 
12 p.  
050.9 
 

06 - Organizaţii şi alte tipuri de cooperare. Asociaţii.  
Congrese. Expoziţii. Muzee 

 

19. AFIŞ - PIAŢA SEMINŢE CU SUFLET 

/ Biblioteca "Ion Heliade Rădulescu" Dâmboviţa; Centrul Europe Direct - TârgoviŞte : [s.n.], 2020 
1 p.  
06.064 
 

20. PROGRAM - PIAŢA SEMINŢE CU SUFLET 

/ Biblioteca "Ion Heliade Rădulescu" Dâmboviţa - TârgoviŞte : [s.n.], 2020 
1 p.  
06.064 
 

 
061 - Organizaţii şi alte tipuri de cooperare. Societăţi. Asociaţii.  

Congrese. Expoziţii. Firme. Institute de cercetare 
 

21. AFIŞ - ZIUA CULTURII NAŢIONALE : 15 IANUARIE 2020 

/ Biblioteca "Ion Heliade Rădulescu" Dâmboviţa; Arhiepiscopia Târgoviştei - TârgoviŞte : [s.n.], 2020 
1 p.  
061.75 
 

069 - Muzee. Expoziţii permanente - Rusia 

22. AFIŞ - VESTITORII PRIMĂVERII : EXPOZIŢIE DE MĂRŢIŞOARE CU VÂNZARE 

/ Complexul Național Muzeal "Curtea Domnească" TârgoviŞte; Şcoala Specială TârgoviŞte; Clubul 
Copiilor Moreni - TârgoviŞte : [s.n.], 2020 
1 p.  
069 
 



 57 

 

23. AFIŞ - COMORI ÎN OBIECTIV : LACRIMARIU 

/ Complexul Național Muzeal "Curtea Domnească" TârgoviŞte - TârgoviŞte : [s.n.], 2020 
1 p.  
069 
 

24. AFIŞ - COSTUMUL POPULAR ROMÂNESC : ARTĂ ŞI TRADIŢIE : EXPOZIŢIE 

/ Complexul Național Muzeal "Curtea Domnească" TârgoviŞte - TârgoviŞte : [s.n.], 2020 
1 p.  
069 
 

25. AFIŞ - MOMENT : EXPOZIŢIE DE PICTURĂ 

/ Complexul Național Muzeal "Curtea Domnească" TârgoviŞte - Târgovişte : [s.n.], 2020 
1 p.  
069 
 

26. AFIŞ - FĂ SINGUR, TE ÎNVĂŢ CUM ! : ATELIERE DE CONFECŢIONAT MĂRŢIŞOARE 
ŞI FELICITĂRI 
/ Complexul Naţional Muzeal "Curtea Domnească"; Casa atelier gravor Gabriel Popescu - TârgoviŞte : 
[s.n.], 2020 
1 p.  
069 
 

27. AFIŞ - CUVINTE POTRIVITE ÎN CONTEXT CONTEMPORAN : EXPOZIŢIE LITERARĂ 

/ Complexul Naţional Muzeal "Curtea Domnească"; Societatea Scriitorilor Târgovişteni - TârgoviŞte : 
[s.n.], 2020 
1 p.  
069 
 

28. AFIŞ - BIENALA : CONCURS DE ARTĂ PLASTICĂ GHEORGHE PETRAŞCU : EDIŢIA 
A XV-A 

/ Complexul Naţional Muzeal ''Curtea Domnească'' (Târgovişte) - TârgoviŞte : [s.n.], 2020 
1 p.  
069 
 

29. AFIŞ - COMORI ÎN OBIECTIV : INELE SIGILARE MEDIEVALE 

/ Complexul Naţional Muzeal ''Curtea Domnească'' (Târgovişte) - TârgoviŞte : [s.n.], 2020 
1 p.  
069 
 

30. AFIŞ - FINEŢURI DIN CASELE TÂRGOVIŞTENILOR 

/ Complexul Naţional Muzeal ''Curtea Domnească'' (Târgovişte) - TârgoviŞte : [s.n.], 2020 
1 p.  
069 
 

31. AFIŞ - CU ŞI DESPRE CARAGIALE : EDIŢIA A VII-A 

/ Complexul Naţional Muzeal ''Curtea Domnească'' Târgovişte; Şcoala Gimnazială "Tudor Vladimirescu" 
TârgoviŞte; Şcoala Gimnazială "Matei Basarab" TârgoviŞte; Şcoala Gimnazială Specială TârgoviŞte - 
TârgoviŞte : [s.n.], 2020 
1 p.  
069 
 



 58 

32. AFIŞ - DOAMNE ALE ARTEI ROMÂNEŞTI : ÎN COLECŢIILE DE ARTĂ AE 
COMPLEXULUI NAŢIONAL MUZEAL "CURTEA DOMNEASCĂ" TÂRGOVIŞTE 

/ Complexul Naţional Muzeal ''Curtea Domnească'' Târgovişte - TârgoviŞte : [s.n.], 2020 
1 p.  
069 
 

33. AFIŞ - POVEŞTI CU PARFUM DE EPOCĂ 

/ Complexul Naţional Muzeal ''Curtea Domnească'' Târgovişte - TârgoviŞte : [s.n.], 2020 
1 p.  
069 
 

34. AFIŞ - EFIGII ISTORICE : EXPOZIŢIE VALENTIN TĂNASE 

/ Complexul Naţional Muzeal ''Curtea Domnească'' - TârgoviŞte : [s.n.], 2020 
1 p.  
069 
 

 
1 - FILOZOFIE. PSIHOLOGIE 

 
 

35. AFIŞ - CLUBUL DE FILOSOFIE  : ATELIER DE GÂNDIRE : DEFORMAREA 
PROFESIONALĂ 

/ Centrul de Cercetări în Ştiinţe Politice şi Comunicare; Biblioteca "Ion Heliade Rădulescu" Dâmboviţa; 
Asociația "Pentas Super Omnia" - TârgoviŞte : [s.n.], 2020 
1 p.  
1 
 

36. AFIŞ - CLUBUL DE FILOSOFIE  : ATELIER DE GÂNDIRE : MITUL ANDROGINULUI 
/ Centrul de Cercetări în Ştiinţe Politice şi Comunicare; Biblioteca "Ion Heliade Rădulescu" Dâmboviţa; 
Asociația "Pentas Super Omnia" - TârgoviŞte : [s.n.], 2020 
1 p.  
1 
 

37. AFIŞ - CLUBUL DE FILOSOFIE  : ATELIER DE GÂNDIRE : REÎNCARNAREA 

/ Centrul de Cercetări în Ştiinţe Politice şi Comunicare; Biblioteca "Ion Heliade Rădulescu" Dâmboviţa; 
Asociația "Pentas Super Omnia" - TârgoviŞte : [s.n.], 2020 
1 p.  
1 
 

38. AFIŞ - CLUBUL DE FILOSOFIE  : ATELIER DE GÂNDIRE : RELIGIE ŞI SOCIETATE 

/ Centrul de Cercetări în Ştiinţe Politice şi Comunicare; Biblioteca "Ion Heliade Rădulescu" Dâmboviţa; 
Asociația "Pentas Super Omnia" - TârgoviŞte : [s.n.], 2020 
1 p.  
1 
 

177 - Morală şi societate 

39. AFIŞ - INTERACT. INTERACT - VENIŢI SĂ PRIVIŢI OPERELE UNOR ARTIŞTI ŞI SĂ 
ASCULTAŢI MUZICA LIVE. VĂ AŞTEPTĂM ĂN NUMĂR CÂT MAI MARE ! 

/ Biblioteca "Ion Heliade Rădulescu" Dâmboviţa - TârgoviŞte : [s.n.], 2020 
1 p.  
177.72 



 59 

 
3 - ŞTIINŢE SOCIALE. STATISTICĂ. POLITICĂ. ECONOMIE. 

COMERŢ. DREPT. ADMINISTRAŢIE. ARTĂ MILITARĂ. 
ASISTENŢĂ SOCIALĂ. ASIGURĂRI. ÎNVĂŢĂMÂNT. ETNOGRAFIE. 

FOLCLOR 
 

 
37 - Educaţie. Învăţământ 

 

40. AFIŞ - PEDAGOGIA - DE LA CLASICI LA CONTEMPORANI : CONCURS 

/ Biblioteca "Ion Heliade Rădulescu" Dâmboviţa; Colegiul Național "Constantin Cantacuzino" TârgoviŞte 
- TârgoviŞte : [s.n.], 2020 
 
37(06.063) 
 

 
6 - MATEMATICĂ ŞI ŞTIINŢE NATURALE 

 

 
655 - Industrii poligrafice. Tipografii. Editură. Librării 

 

41. AFIŞ - PREZENTAREA VOLUMULUI "DIMITRIE CANTEMIR ŞI CONŞTIINŢA 
ROMÂNILOR" - STUDII ŞIA ARTICOLE DEDICATE CENTENARULUI MARII UNIRI 
/ Biblioteca "Ion Heliade Rădulescu" Dâmboviţa - TârgoviŞte : [s.n.], 2020 
1 p.  
655.55 
 

42. AFIŞ - SALONUL EDITORIAL "ION HELIADE RĂDULESCU" : EDIŢIA A XIX-A : 
TÂRGOVIŞTE 5-8 SEPTEMBRIE 2020 

/ Biblioteca "Ion Heliade Rădulescu" Dâmboviţa - TârgoviŞte : [s.n.], 2020 
1 p.  
655.55 
 

43. INVITAŢIE - SALONUL EDITORIAL "ION HELIADE RĂDULESCU" : EDIŢIA A XIX-A 

/ Biblioteca "Ion Heliade Rădulescu" Dâmboviţa - TârgoviŞte : [s.n.], 2020 
1 p.  
655.55 
 

44. PROGRAM - SALONUL EDITORIAL ''ION HELIADE RĂDULESCU'' : EDIŢIA A XIX-A 

/ Biblioteca "Ion Heliade Rădulescu" Dâmboviţa - TârgoviŞte : [s.n.], 2020 
4 p.  
655.55 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 60 

7 – ARTĂ. RECREERE. DIVERTISMENT. SPORT 
 

 
77 - Fotografie şi activităţi similare. Artă fotografică 

 

45. AFIŞ - EXPOZIŢIE DE FOTOGRAFIE "FEMEI CELEBRE" 

/ Biblioteca "Ion Heliade Rădulescu" Dâmboviţa - TârgoviŞte : [s.n.], 2020 
1 p.  
77:061.43 
 

785 - Muzică instrumentală. Muzică simfonică.  
Muzică pentru ansamblu 

 

46. AFIŞ - AMBASADORII MUZICII : RECITAL INSTRUMENTAL DE ELEVII COLEGIULUI 
NAŢIONAL DE ARTĂ "DINU LIPATTI" BUCUREŞTI, LICEULUI DE ARTE "BĂLAŞA 
DOAMNA" TÂRGOVIŞTE 

/ Fundația Culturală "Remember Enescu"; Complexul Național Muzeal "Curtea Domnească" TârgoviŞte 
- TârgoviŞte : [s.n.], 2020 
1 p.  
785 
 

 
791 - Reprezentații publice 

 

47. AFIŞ - CONCURS DE FILME DE SCURT METRAJ CU TEMATICĂ ANTICORUPŢIE 

/ Direcția Generală Anticorupție; Asociația Pro Democrația - TârgoviŞte : [s.n.], 2020 
1 p.  
791.43 
 

 
792 - Teatru. Arta scenică. Reprezentaţii teatrale 

 

48. AFIŞ - ZORBA GRECUL - DE HRISTO BOICEV : PE MOTIVE DIN ROMANUL LUI 
NIKOS KAZANTZAKIS 

/ Teatrul ''Tony Bulandra'' Târgovişte - TârgoviŞte : [s.n.], 2020 
1 p.  
792 
 

 
796 - Sport. Jocuri sportive. Educaţie fizică 

 

49. PLIANT - MUNICIPIUL TÂRGOVIŞTE 

/ Primăria Municipiului Târgovişte - TârgoviŞte : [s.n.], 2020 
31 p.  
796.5 
 
 
 

 

 

 



 61 

 

 
8 - LIMBĂ. LINGVISTICĂ. LITERATURĂ 

 

 

821 - Literatura limbilor individuale 
 

50. AFIŞ - SEARA DE CARTE LA TÂRGOVIŞTE : SĂ UCIZI O PASĂRE CÂNTĂTOARE - 
HARPER LEE 

/ Biblioteca "Ion Heliade Rădulescu" Dâmboviţa; Grupul "Seara de carte" Târgovişte; Fragilistic. Librăria 
iscusită - TârgoviŞte : [s.n.], 2020 
1 p.  
821 
 
 

51. AFIŞ - SEARA DE CARTE LA TÂRGOVIŞTE : UN FIU - AJEJANDRO PALOMAS 

/ Biblioteca "Ion Heliade Rădulescu" Dâmboviţa; Grupul "Seara de carte" Târgovişte; Fragilistic. Librăria 
iscusită - TârgoviŞte : [s.n.], 2020 
1 p.  
821.134.2 
 

9 - GEOGRAFIE. BIOGRAFIE. ISTORIE 
 

 
94 - Istorie generală. Istorie universală 

 

52. AFIŞ - 24 IANUARIE 1859 ÎN CONŞTIINŢA ROMÂNILOR : CONCURS JUDEŢEAN 

/ Biblioteca "Ion Heliade Rădulescu" Dâmboviţa; Colegiul Naţional ''Constantin Carabella'' Târgovişte; 
Inspectoratul Şcolar al Judeţului Dâmboviţa - TârgoviŞte : [s.n.], 2020 
1 p.  
94(498):06.063 
 
 
 
   

INDEX INSTITUŢII 
 
   

A 

 

Arhiepiscopia Târgoviştei 21 

Asociația "Pentas Super 
Omnia" 

35,36,37,38 

Asociația Pro Democrația 47 

B 

 

Biblioteca "Ion Heliade 
Rădulescu" Dâmboviţa 

2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13,14,19,20,21,35,36,37,38,39,40,41,42,43,44, 
45,50,51,52 

C 

 

Casa atelier gravor Gabriel 
Popescu 

26 



 62 

Centrul Cultural UNESCO 
"Cetatea Romanței 
TârgoviŞte" 

1 

Centrul de Cercetări în Ştiinţe 
Politice şi Comunicare 

35,36,37,38 

Centrul Europe Direct 19 

Centrul Europe Direct 
TârgoviŞte 

15 

Clubul Copiilor Moreni 22 

Colegiul Național "Constantin 
Cantacuzino" TârgoviŞte 

40 

Colegiul Naţional ''Constantin 
Carabella'' Târgovişte 

52 

Complexul Național Muzeal 
"Curtea Domnească" 
TârgoviŞte 

22,23,24,25,46 

Complexul Naţional Muzeal 
"Curtea Domnească" 

1,26,27 

Complexul Naţional Muzeal 
''Curtea Domnească'' 

34 

Complexul Naţional Muzeal 
''Curtea Domnească'' 
(Târgovişte) 

28,29,30 

Complexul Naţional Muzeal 
''Curtea Domnească'' 
Târgovişte 

31,32,33 

Consiliul Judeţean Dâmboviţa 16 

D 

 

Demokratisches Forum der 
Deutschen in Rumänien 

17 

Direcția Generală Anticorupție 47 

F 

 

Fragilistic. Librăria iscusită 2,3,4,50,51 

Fundația Culturală 
"Remember Enescu" 

46 

G 

 

Grupul "Seara de carte" 
Târgovişte 

2,3,4,50,51 

I 
 

Inspectoratul Şcolar al 
Judeţului Dâmboviţa 

52 

O 

 

ONU pentru Educație, Ştiință 
Şi Cultură 

1 

P 

 



 63 

Primăria Municipiului 
Târgovişte 

49 

S 

 

Societatea Scriitorilor 
Târgovişteni 

27 

T 

 

Teatrul ''Tony Bulandra'' 
Târgovişte 

48 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CUPRINS 
 

1. Lista periodicelor bibliografiate 2 

2. PARTEA I - Articole din ziare şi reviste 3 

3. PARTEA a II-a - Cărți, broșuri 23 

4. PARTEA a III-a  - Ziare, reviste   49 

5. PARTEA a IV-a  - Pliante, afișe, cataloage 54 

 

 

 

 

 

 

 


